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SAMMANFATTNING 
 
Titel: Vad avgör kvaliteten på hållbarhetsredovisningen? – Faktorer bakom beslut 
att tillämpa GRI:s standarder samt upplåta hållbarhetsredovisning för extern 
granskning 

 
Nivå: Examensarbete på Grundnivå (kandidatexamen) i ämnet företagsekonomi  
 
Författare: Patrik Arestav och Mikael Sjöstedt 
 
Handledare: Fredrik Hartwig 
 
Datum: 2020 – juni 
 
Syfte: Mycket av innehållet i hållbarhetsrapporter kan ses som marknadsföring 
från företagen som skriver om vilka ambitioner de har för sitt hållbarhetsarbete, 
men mindre om deras faktiska miljömässiga påverkan. Vi har därför försökt 
definiera en hållbarhetsrapports kvalitet och sedan studerat vilka faktorer som 
ligger bakom denna. Faktorer vi intresserat för oss är branschtillhörighet och 
styrelsesammansättning i form av andel kvinnor i styrelsen. Studiens syfte lyder: 

 
Vi ämnar studera vilka faktorer som påverkar kvaliteten i svenska företags 

hållbarhetsredovisningar. 
 

Metod: Studien är utformad efter kvantitativ forskningsmetodik. Urvalet består av 
svenska börsnoterade företag. För att utröna om samband finns mellan 
kvaliteten på hållbarhetsrapporterna och våra valda faktorer har studien använt 
sig av binära logistiska regressionsmodeller. Data har samlats in via databasen 
Retriever samt genom företagens hållbarhetsrapporter och årsredovisningar. 

 
Resultat & slutsats: Studien visar negativa samband mellan kvalité på 
hållbarhetsrapporter och branschtillhörighet i branscherna sjukvård och industri. 
Studiens resultat går delvis emot tidigare forskning då den inte finner signifikant 
positivt samband mellan branschtillhörighet i bransch med hög social och 
miljömässig påverkan och kvalité på hållbarhetsredovisning. Studien fann inget 
samband mellan andelelen kvinnor i styrelsen och kvalité på 
hållbarhetsredovisning.   

 
Examensarbetets bidrag: Studien presenterar ett nytt sätt att operationalisera 
begreppet kvalitet på hållbarhetsredovisningar.  

  
Förslag till fortsatt forskning: Resultatet visade att en låg andel företag lät sina 
rapporter bli granskade, vilket för att fortsatt forskning som vill studera variansen 
inom denna variabel bör innehålla ett större urval. 

 
Nyckelord: Hållbarhetsredovisning, GRI, extern granskning, branschtillhörighet, 
styrelsesammansättning                                                                                                                                                              

  



 

 

 

ABSTRACT 
Title: What determines the quality of the sustainability report? - The determining 
factors for adopting GRI´s standards and the use of assurance 

 
Level: Student thesis, final assignment for Bachelor Degree in Business 
Administration 

 
Author: Patrik Arestav och Mikael Sjöstedt 
 
Supervisor: Fredrik Hartwig 
 
Date: 2020 – June 
 
Aim: Much of the content of companies’ sustainability reports tells us about their 
ambitions for their sustainability work, but less about their actual environmental 
impact. This essay argues that GRI standards and voluntary assurance can be 
regarded as indicators of quality and sets out to find the determining factors. 
Special focus is placed on industry affiliations and board composition in the form 
of percentage of women on the board. The aim of the study is:  

 
We intend to study what factors affected the quality of Swedish companies´ 

sustainability reports. 
 
Method: The study is designed according to quantitative research methodology. 
The selection consists of Swedish listed companies. In order to find out whether 
there is a relationship between the quality of sustainability reports and our 
chosen factors, the study has used binary logistic regression models. Data has 
been collected through the database Retriver and the companies´ sustainability- 
and annual reports. 

 
Result & Conclusions: The study shows that there is a significant negative 
relationship between quality of sustainability reports and industry affiliations to 
the medicine and industry sectors. The study fails to discover a positive relation 
between quality of sustainably reports and sectors that involve high degree of 
social and/or environmental impact. Results show no association between quality 
of sustainability reports and proportion of women on corporate boards.    

 
Contribution of the thesis: The study contributes with a new way of measuring 
the quality of sustainability reports. 

 
Suggestions for future research: Further research is needed with larger sample 
sizes in order determine the true relationship between determinants and the 
choice to assure sustainability reports.    

 
Key words: Sustainability report, GRI, auditing, industry affiliation, board 
composition 
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1. Inledning 

Syftet med det här stycket är att skapa intresse, problematisera kring hållbarhet, belysa 

forskningsfältets relevans samt motivera studien. Avslutningsvis presenteras studiens syfte. 

 

1.1 Hållbarhet och klimatförändringar 

Enligt UN:s intergovernmental panel on climate change (IPCC) är klimatförändringar ett verkligt 

fenomen och det är mänskliga aktiviteter som är den huvudsakliga orsaken (IPCC, 2014). Enligt 

IPCC:s (2014) rapport förväntas bland annat havsnivåerna att höjas mellan 24–30 cm till år 2065 

och mellan 40–63 cm till år 2100 som en effekt av den nuvarande nivån av utsläpp och av 

koncentrationen av växthusgaser i atmosfären. Vidare existerar indikationer på att viktiga tipp-

punkter redan kan överskridits vilket kan leda till irreversibla förändring i stora ekosystem som till 

exempel Amazonas och den arktiska tundran. Enligt IPCC (2018) så krävs en snabb och vidspridd 

transformering av bland annat energi, industri, och transportsektorn för att begränsa den globala 

temperaturhöjningen till 1,5 grader Celsius. Viktigt att veta i sammanhanget är att även en relativt 

liten temperaturhöjning på 1,5 grader kommer medföra stora negativa konsekvenser (IPCC, 2018). 

För att begränsa skadeverkningarna behöver det globala nettoutsläppet av koldioxid minskas med 

45% från basår 2010 innan 2030 och innan år 2050 vara nere på noll (IPCC, 2018).   

 

Enligt Andrew (2008) kan klimatförändringarna förklaras som dels ett marknadsmisslyckande dels 

som ett misslyckande hos regeringar att effektivt reglera marknader. Rådande konsensus inom 

vetenskaplig litteratur och de flesta regeringar är att marknader är användbara för att effektivt 

allokera begränsade ekonomiska resurser (Andrew, 2008). Även om marknader är användbara vid 

fördelning av resurser så är den långt från problemfri. Problemen kan delvis förklaras med 

problematiska incitament, informationsasymmetri och maktasymmetri hos och mellan olika grupper 

av intressenter (Andrew, 2008). Den största informationsasymmetri existerar mellan företagsledare 

och andra intressenter/marknadsdeltagare. Företagsledare har i och med sin position tillgång till 

resurser och informationskanaler som gör att de har mer aktuell och relevant information än någon 

annan intressent (Shleifer & Vishny, 1997). Denna asymmetri skapar utrymme för företagsledare att 

ta beslut som tjänar egenintresset, ibland på bekostnad av andra intressenters intressen. Ett annat 

namn för denna dynamik är agentprincipal problemet.  
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Det finns primärt tre typer av lösningar till agentprincipal problemet; skrivna kontrakt, 

incitamentskontrakt samt övervakning via bland annat extern redovisning (Shleifer & Vishny, 

1997). Ingen av dessa lösningar är utan brister. Utövande av kontroll genom skrivna kontrakt 

innebär att ägarna specificerar ner till detaljnivå vilka befogenheter företagsledare har, detta leder 

oundvikligen till ineffektivitet då företagsledare behöver flexibilitet och frihetsgrader för att vara 

effektiva i sin rollutövning i en föränderlig omvärld (Shleifer och Vishny, 1997). 

Incitamentskontrakt syftar till att minska antalet framtida händelser där det råder konflikt mellan 

agentens och principalens egenintressen, vanligtvis genom att knyta ekonomisk belöning till mått på 

genererat ägarvärde (Shleifer och Vishny, 1997). En negativ konsekvens är att andra 

opportunistiska beteenden hos agenten förstärks, exempelvis beteendet att manipulera de mått som 

är ersättningsgrundande. Dessa andra ordningen opportunistiska beteenden kan intensifieras i fall 

där incitamentkontrakten är framförhandlade med en styrelse som inte är tillräckligt motiverad att 

representera ägarnas intressen (Shleifer och Vishny, 1997). En annan konsekvens av 

incitamentskontrakt är att de riskerar att minska beslut och beteenden som gynnar andra intressenter 

än ägarna. Detta då incitamentskontrakt bidrar till en ökad orientering mot maximering av ägarnytta 

vilket kan vara problematiskt ur hållbarhetsperspektiv då andra intressenters försakas i situationer 

där begränsade resurser fördelas. Det blir vidare problematiskt i fall där ägarna betraktar företaget 

som en kortsiktig investering (Shleifer och Vishny, 1997).        

 

Extern redovisning reducerar informationsasymmetri med konsekvensen att företagsledare ges 

mindre utrymme att följa problematiska incitamentsstrukturer och praktisera opportunistiskt 

beteende då dessa beteenden i högre grad kommer ägarna och andra intressenter till känna. Extern 

redovisning skapar med andra ord förutsättningar för andra intressenter att utöva kontroll på 

företagsledningar något som brukar benämnas redovisningens kontrollroll (Hartwig, 2018). 

Minskad informationsasymmetri leder också till minskade risker för investerare och kreditgivare 

vid beslutfattande på kapitalmarknader, något som brukar benämnas redovisningens beslutsroll 

(Hartwig, 2018).    

 

Utöver problem med opportunistiskt beteende kopplat till informationsasymmetri existerar även 

strukturer som genererar problematisk maktasymmetri. Hållbar utveckling i ett globalt perspektiv 

kan definieras enligt (WCED, 1987) som utveckling som besvarar behoven hos den nuvarande 

generationen utan att kompromissa med framtida generationers förmåga att tillgodose sina behov. 

Enligt denna definition så bör även ännu inte födda människors betraktas som intressenter och även 

deras behov bör betraktas vid bedömning om en åtgärd är hållbar eller inte. Från ett 

klimatperspektiv så finns det starka indikationer på att de negativa effekter av tidigare och 
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nuvarande nivå av affärsaktivitet kommer förvärras (IPCC, 2018), vilket då skulle göra framtida 

generationer till de primära intressenterna då de är den grupp som i högst utsträckning kommer att 

få bära kostnaderna. Problemen med maktasymmetri uppstår när de som har störst makt att påverka 

företags aktiviteter inte personligen behöver ta ansvar för kostnaderna som dessa aktiviteter 

åsamkar (Andrew, 2008). Under det rådande paradigmet med tillväxtmål, orientering mot att 

maximera ägarnytta och där kapitalägare ges möjlighet att påverka nya och befintliga regleringar så 

skapas och återskapas en maktasymmetri som inte är i enlighet med en hållbar utveckling (Andrew, 

2008). 

 

Det finns dock vissa indikationer på en ökad politisk och organisatorisk vilja att i högre grad 

eftersträva och närma sig hållbarhet. Internationell ökning av frivillig hållbarhetsredovisning 

(KPMG, 2017) kan utgöra en viktig sådan indikator, lagändringar som gör hållbarhetsrapportering 

obligatorisk för vissa svenska företag en annan (KPMG, 2019). Hållbarhetsredovisning kan utgöra 

en viktig mekanism för att reducera informationsasymmetrin och därmed möjliggöra att intressenter 

kan utkräva ansvar från företag och företagsledare för de negativa externaliteter de åsamkar 

(Lozano, Nummert och Ceulemans, 2016). Vidare så skapar det en informationskanal som hållbara 

företag kan nyttja för att kommunicera sitt engagemang och de positiva externaliteter som deras 

verksamhet genererar (Lozano et al., 2016). Enligt Schaltegger, Bennett och Burritt (2006) kan 

hållbarhetsrapportering fylla en rad strategiska funktioner i företaget. Hållbarhetsrapportering kan 

motivera anställda, stödja benchmarking, öka transparens, höja värdet på varumärken, höja 

företagets rykte och legitimitet, signalera konkurrenskraft samt stödja företagets information och 

kontrollprocesser. Det existerar även indikationer på motstånd mot att upprätta 

hållbarhetsrapportering i Sverige. En rapport utförd av KPMG (2019) visade att 71% av företagen i 

samplet inte uppfyller alla krav i ÅRL avseende obligatorisk hållbarhetsrapportering och av dessa 

var det endast 15% som angav orsak till denna avvikelse. Vidare så saknade 14% av bolagen helt 

hållbarhetsrapport trots att de uppfyller kriterierna som gör upprättandet obligatoriskt.   

 

Brister i hållbarhet orsakad av problematiska strukturer, information och maktasymmetri med 

opportunistiska beteenden som följd är inte enbart begränsad till klimatförändringar. Finanskrisen 

2007–2008 kan också förklaras med en liknande konceptualisering. Där beslutsfattare inom banker 

och andra finansiella intermediärer på grund av policymisstag, problematiska incitament och 

asymmetrier genererade för hög risk vilket undergrävde det finansiella systemets stabilitet (Rötheli, 

2010). Finanssektorn tillsammans med material och utilities (efter Nasdaqs indelning) kan enligt 

Simnett, Vanstraelen och Chua (2009) betraktas som sektorer som har en hög social och/eller 
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miljömässig påverkan och har därmed ett större behov att publicera hållbarhetsrapportering av 

högre kvalité för att satisfiera efterfråga och krav från intressenter.          

 

Det finns goda skäl att studera faktorer som förklarar hållbarhetsredovisning. Dels då den kan 

utgöra en mekanism med vilken företag kan hållas ansvariga samt motiveras mot hållbarhet 

(Lozano et al., 2016), men också för att den kan uppfylla en strategisk funktion i företaget 

(Schaltegger et al., 2006). Det forskningsfält som vuxit fram har i grova drag varit fokuserat på de 

faktorer som förklarar (1) upprättandet av hållbarhetsredovisning, (2) mängd eller kvantitet utgiven 

hållbarhetsinformation samt (3) kvalitét på utgiven information (Hahn och Kühnen, 2013). Den här 

studien har valt att fokusera på faktorer som påverkar kvalitén och trovärdigheten hos 

hållbarhetsrapporteringen. 

 

Ett grundläggande problem med hållbarhetsredovisning har varit just trovärdigheten i den 

rapporterade informationen (Michelon, Pilonato och Ricceri, 2013). Bristande trovärdighet har gjort 

att två alternativa tolkningsparadigm vuxit fram inom litteraturen (Michelon et al., 2013). Det första 

paradigmet betraktar hållbarhetsredovisning som ett verktyg som företag har till handa för att 

hantera intressenters uppfattningar och skydda sin legitimitet. Detta symboliska perspektiv hävdar 

att hållbarhetsrapportering är relativt frikopplad från verkligt engagemang i hållbarhetsfrågor och 

tjänar ingen större funktion än att gagna företagets egenintressen. Det substantiva perspektivet 

anlägger en mer optimistisk syn och hävdar att hållbarhetsrapportering representerar verkligt 

engagemang och förändring. Enligt det substantiva perspektivet så uppfyller hållbarhetsredovisning 

både redovisningens kontroll- och beslutsroll. Michelon et al. (2013) drar slutsatsen att 

hållbarhetsrapportering i dess nuvarande form beskrivs bäst utifrån det symboliska perspektivet 

samt att det existerar goda skäl till bevarad skepticism kring hållbarhetsredovisnings trovärdighet 

och användbarhet. Denna slutsats bekräftas av Boiral (2013) som uppskattar att så mycket som 90% 

av negativa händelser utelämnas från rapporter. Boiral (2013) menar vidare att företag använder i 

sina rapporter bilder och annan symbolik som ger en vilseledande positiv representation av 

företaget. Den bild som framställs är ofta frånkopplad från verkliga aktiviteter och engagemang 

(Boiral, 2013). Både Boiral (2013) och Michelon et al. (2013) framhåller tillämpandet av GRI:s 

hållbarhetsstandarder och extern granskning som ett möjligt sätt att höja trovärdigheten och kvalitén 

på den rapporterade informationen.        
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Problem med trovärdighet i rapporterad hållbarhetsinformation kan ha bidragit till att allt mer 

forskningsfokus samlats på de faktorer som förklarar kvalitén hos den rapporterade informationen 

(Michelon et al., 2013). Detta då begreppen kvalité kan sägas bland annat inrymma aspekter som 

trovärdighet, användbarhet, tillgänglighet. Begreppet kvalité har enligt tidigare forskningspraxis 

operationaliseras genom en djupgående kvalitativ innehållsanalys (Hahn och Kühnen, 2013). I en 

studie av (Braam, Uit de Weerd, Hauck och Huijbregts, 2016) operationaliseras begreppet kvalité 

delvis utifrån mängd publicerade hårddata. Hårddata särskiljer sig från mjukdata i det att den går att 

verifiera/falsifiera vilket skapar högre tilltro att den redovisade informationen speglar verkligt 

engagemang och inte enbart är ett retoriskt verktyg (Braam et al., 2016). I en annan studie av 

(Hummel och Schlick, 2016) så skapar författarna ett ramverk för bedömning av kvalitet med 

utgång från GRI:s redovisningsstandard och traditionella redovisningsprinciper som sedan 

appliceras i innehållsanalysen för mätning av kvalité. På grund av vetenskaplig konsensus så har 

operationalisering av begreppet kvalité med innehållsanalys en hög ytvaliditet. Metoden är dock 

resurskrävande och kan kritiseras för brist på ekologisk validitet.  

 

Innehållsanalysens brist på ekologisk validitet kan liknas vid processen att köpa en TV. Rationella 

konsumenter på jakt efter en ny TV är intresserade av att jämföra kvalitén på olika modeller för att 

hitta den modell som erbjuder högst kvalité för pengarna. Det finns i huvudsak två användbara 

källor för att jämföra kvalité mellan olika modeller. Den första källan är TV-specifikationer där 

viktig och standardiserad information gällande skärmstorlek, upplösning osv. går att finna. Den 

andra källan är expertrecensioner utförda av oberoende och kompetenta bedömare av kvalité. I fallet 

med hållbarhetsredovisning så utgör redovisningsstandarder analogin till Tv:ns specifikationer då 

den förenklar jämförelser mellan olika företag på samma sätt som specifikationerna förenklar 

jämförelser mellan olika modeller av TV apparater. Oberoende granskning utgör analogin till 

expertrecensioner då båda ger en försäkran till konsumenten att objektet besitter den kvaliteten som 

utlovas. Analogin till innehållsanalys i fallet med TV apparater vore att skruva isär Tv:n för att 

kontrollera att alla komponenter håller utlovad kvalité. Detta tillvägagångssätt kan givetvis ge 

insikter om kvalitén men metoden är begränsad ifall det är samspelet mellan konsumenter av 

informationen och kvalité som är av vetenskapligt intresse, då de flesta konsumenter i båda fallen 

saknar både resurser och kompetens att bedöma kvalitén med en sådan metod.  
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Den här studien har valt att operationalisera begreppet kvalité med hjälp av två indikatorer. (1) nivå 

av extern granskning och (2) huruvida hållbarhetsrapporteringen har upprättats i enlighet med en 

GRI redovisningsstandard. Dessa två variabler har undersökts av tidigare studier: extern granskning 

(Simnett et al., 2009) och GRI (Fuente, García-Sánchez och Lozano, 2017). En sak som skiljer 

denna studie är kopplingen mellan dessa variabler och begreppet kvalité. Även om dessa indikatorer 

var för sig representerar kvalité så uppnås ytterligare nivå av kvalité ifall där företag praktiserar 

både GRI och upplåter rapporten för granskning. Ett teoretiskt bidrag som den här uppsatsen strävar 

att uppnå är tillämpandet av flera centrala och kompletterande teorier inom forskningsfältet vid 

generering av hypoteser och tolkning av resultat. Enligt Hahn och Kühnen (2013) präglas tidigare 

forskning av en alltför begränsad teoretisk referensram. Merparten av de publicerade artiklarna 

refererar inte till teori överhuvudtaget, endast ett fåtal artiklar anlägger ett holistiskt perspektiv på 

förhållandet mellan teorier och empiri (Hahn och Kühnen, 2013). Utöver detta fokuserar studien på 

svenska företag i en svensk kulturell kontext. Den svenska företagskulturen skiljer sig från 

exempelvis USA:s och Storbritanniens företagskulturella kontexter. Sverige är relativt mer 

orienterad efter intressemodellen medan USA och Storbritannien är mer orienterad kring att 

maximera värde åt ägarna (Simnett et al., 2009). En möjlig konsekvens av denna skillnad kan vara 

att svenska företag är mer utsatta för hot mot legitimiteten, då det finns en större förväntan på 

svenska företag att leva upp till andra intressenters behov utöver ägarnas. På direktiv från EU trädde 

en ny lag ikraft från och med räkenskapsåret 2017. Lagen gör det obligatoriskt för större svenska 

företag att publicera ett minimum av hållbarhetsinformation i sina årliga rapporter. Då en majoritet 

av tidigare forskning publicerats innan lagförändringen skapas ytterligare anledning till att 

undersöka förklarande faktorer till hållbarhetsredovisning. 

 

1.2 Syfte  

Vi ämnar studera vilka faktorer som påverkar kvaliteten i noterade svenska företags 

hållbarhetsredovisningar.  
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2. Referensram 

Syftet med den här delen av uppsatsen är att introducera och problematisera kring centrala 

begrepp, samt beskriva centrala teorier som är användbara för att generera hypoteser och förklara 

resultat inom det avgränsade forskningsfältet. 

 

2.1 Praktisk referensram  

2.1.1 Corporate social responsibility (CSR) 

Corporate social responsibility (CSR) kan definieras som den frivilliga process med vilken företag 

integrerar socialt och miljömässigt ansvar i sina aktiviteter och i sin relation med intressenter. Att ta 

sitt ansvar avseende hållbarhet innefattar därmed mer än att bara följa befintligt regelverk, det 

innebär att frivilligt investera i humankapital, miljön och i relationen till intressenter (Isaksson och 

Steimle, 2009). För företag som kommunicerar sitt engagemang i CSR så existerar det en rad 

globala initiativ, en etablerad sådan är United Nations Global Compact. Företag som vill bli 

medlemmar måste sträva att efterleva tio principer avseende, mänskliga rättigheter, arbetares 

rättigheter, miljö och antikorruption. Dock finns det klara brister då det dels saknas uppföljning hur 

väl dessa principer efterlevs dels brist på konsensus kring hur prestation bör mätas och vilka delmål 

som bör eftersträvas (Isaksson och Steimle, 2009). 

 

2.1.2 Hållbarhetsrapportering  

Forskningen om hållbarhetsredovisningen började ta fart 1993 med Gray som anses som en av 

upphovsmännen bakom konceptet hållbarhetsredovisning (Lamberton, 2005). Gray utvecklade tre 

metoder; sustainable cost, som kan liknas vid vad det skulle kosta för ett företag att återställa miljön 

efter den miljöpåverkan som dess verksamhet haft, natural capital inventory accounting, som syftar 

till att inventera de naturliga råvarorna i avseende att upptäcka och förhindra brister av dessa, och 

input – output analysis, som ska visa hur mycket material och energi som sätts in i produktion och 

hur mycket avfall och föroreningar som kommer ut ur produktionen (Lamberton, 2005). 

 

Hållbarhet och hållbarhetsredovisning har sedan dess blivit allt mer populärt och forskningen har 

blivit mer omfattande vilket resulterat i bland annat det teoretiska ramverket Triple bottom line, 

som syftar till att rapportera om en organisations ekonomiska, sociala och miljömässiga effekter 

(Lamberton, 2005). Några försök har genomförts för att försöka omvandla dessa tre dimensioner i 

monetära enheter, medan andra, däribland Global Reporting Initiative (GRI) använder sig av olika 

indikatorer för att mäta hur pass målet om hållbarhet uppnås och som i sig inte alltid är mätbara på 

grund av dess komplexa natur (Lamberton, 2005). 
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I december 2016 infördes lag (2016:947) om ändring i årsredovisningslagen (1995:1554) vilket 

innebär att enligt 6 kap. 10 § ÅRL måste nu större svenska företag hållbarhetsredovisa. Detta gäller 

företag som har uppfyllt mer än ett av följande villkor i vart och ett av de senaste två åren: 

1. Medelantalet anställda i företaget har uppgått till mer än 250, 

2. Företagets redovisade balansomslutning har uppgått till mer än 175 miljoner kronor, 

3. Företagets redovisade nettoomsättning har uppgått till mer än 350 miljoner kronor. 

 

2.1.3 Global reporting initiative (GRI) 

GRI:s syfte är att hjälpa företag och reglerare att förstå och kommunicera deras påverkan på kritiska 

hållbarhetsområden som klimatförändringar, mänskliga rättigheter, organisatorisk styrning och 

socialt välmående (GRI, 2020). GRI:s vision är att bidra till skapandet av en blomstrande 

gemenskap som förhöjer mänskligheten och förbättrar de resurser på vilka allt liv vilar (GRI, 2020). 

Missionen är att skapa incitament för beslutfattande som genererar sociala, miljömässiga och 

ekonomiska fördelar för alla (GRI, 2020). Målet är att hållbarhetsrapporter som bygger på GRI:s 

standarder håller en hög kvalité med hjälp av tre kvalitetsattribut som ligger till grund för hur 

organisationer utformar sina hållbarhetsredovisningar. De tre attributen är transparens, inkludering 

och reviderbarhet, vilket innebär att intressenter ska få ta del av hela processen, kunna påverka 

processen och kunna granska processen. (Lamberton, 2005) 

 

Tidigare forskning (Hummel och Schlick, 2016) har använt GRI-index som mått när de studerat 

kvalité på hållbarhetsredovisning. Enligt en undersökning av KPMG (2017) så är GRI den standard 

som används mest när det gäller hållbarhetsredovisning, 75% av världens 250 största företag och 

63% av de 100 största företagen i varje ett av de 49 olika länderna som var med i undersökningen 

tillämpar standarden (KPMG, 2017). Att så många företag redovisar enligt detta ramverk gör att det 

blir enklare för läsaren av hållbarhetsrapporten att jämföra mellan de olika företagen och därmed 

ges en hållbarhetsrapport enligt GRI en aspekt av användbarhet jämfört med rapporter som ej 

tillämpar GRI. 

 

Med utgångspunkt från ovanstående anser vi att en hållbarhetsrapport baserad på GRI standard 

uppfyller ett visst mått av kvalité och därav utgör hållbarhetsrapport enligt GRI en av de beroende 

variablerna i vår studie. 
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2.1.4 FAR:s rekommendationer RevR 6 och RevR 12 

Att hållbarhetsrapporten är extern granskad utgör ett av indexen i GRI:s standard och ses som en 

försäkran om att hållbarhetsredovisningen håller vad den lovar och därmed står för kvalité. I 

Sverige har de företag som valt att hållbarhetsrapportera kunnat låta deras revisorer behandla 

hållbarhetsrapporten och bestyrkt innehållet i den. Enligt FAR ska en revisor läsa igenom hela 

redovisningen, vilket kan ses som en form av granskning och man gav ut rekommendationer i form 

av RevR 6 som behandlar styrkandet av hållbarhetsrapporten (Frostensson och Helin, 2018). RevR 

6 är en motsvarighet till det internationella ISAE 3000 som vissa revisorer hänvisar till istället för 

RevR 6 som vi sett i vår granskning av rapporterna. 

 

Sedan den nya lagen om att större företag är skyldiga att upprätta en hållbarhetsrapport har såklart 

fler företag behövt göra en sådan och fler revisorer har behövt granska. I samband med detta har 

FAR tagit fram nya rekommendationer i RevR 12, som behandlar revisorns yttrande om 

hållbarhetsrapporten. Enligt lagen och denna rekommendation är det som krävs av revisorn endast 

att yttra sig om en hållbarhetsredovisning har upprättats eller inte (FAR, 2019). De behöver alltså 

inte utföra en granskning i egentlig mening, dvs, kontrollera att innehållet stämmer (Frostensson 

och Helin, 2018). 

 

Ett yttrande från revisorn enligt RevR 12 innebär att granskningen har en annan inriktning och en 

väsentligt mindre omfattning jämfört med den inriktning och omfattning som en revision enligt 

International Standards on Auditing och god revisionssed i Sverige har. Vi har därför valt att bortse 

granskning enligt RevR 12 när vi undersökt extern granskning av hållbarhetsrapporter och haft krav 

som granskning enligt RevR 6, ISAE 3000 eller AA1000AS-2008 som ett mått på kvalitét. 
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2.1.5 Branscher med hög social eller miljömässig påverkan (HSMP)  

Enligt Nasdaq (2020) så delas företag listade på Nasdaq Stockholm in i en av tio branscher/sektorer. 

Enligt Simnett et al. (2009) så utmärker sig branscherna finans, material och utilities med att de har 

en större social och/eller miljömässig påverkan än övriga sektorer. Nedan följer en beskrivning av 

dessa branscher då de utgör en del i senare generering av hypoteser. 

 

Finanssektorn  

Den huvudsakliga samhällsfunktion som finanssektorn ska tjäna är att effektivt omvandla sparande 

till investeringar via de finansiella marknaderna (Sveriges riksbank, 2016). Den finansiella sektorn 

utgörs till stor del av finansiella intermediärer exempelvis banker. Finansiella intermediärer spelar 

en central och viktig samhällsroll då de (1) skapar förutsättningar för en effektiv förmedling av 

betalningar i ekonomin. (2) skyddar företag och privatpersoner mot ekonomiska risker (Sveriges 

riksbank, 2016). Bankers centrala kompetens kretsar kring värdering av finansiella instrument samt 

övervakandet och hantering av kreditrisker hos de privatpersoner och organisationer de lånar ut till 

(Sveriges riksbank, 2016).  

 

Materialsektorn 

Materialsektorn består enligt Miller (2020) av fem huvudsakliga industrier nämligen kemikalier, 

byggmaterial, behållare och förpackning, metaller och gruvor samt papper och träprodukter. 

Gemensamt för de flesta företagen inom denna sektor är att de har ett förhållandevist stort klimat 

och miljömässigt fotavtryck (Simnett et al., 2009).   

 

Utilities 

Utilities vilket blir översatt till svenska blir något i stil med allmännyttiga tjänster. Företag inom 

sektorn förser kunder med elektricitet, dricksvatten och andra grundläggande tjänster. Enligt 

Nasdaq Stockholm så finns det endast ett företag inom sektorn för utilities. Av den anledningen 

kommer branschen inte analyseras individuellt utan endast tillsammans med de övriga branscher 

som kategoriseras som branscher med hög social och miljömässig påverkan. 
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2.2 Teoretisk referensram 

2.2.1 Intressemodellen 

Intressemodellen kan sägas förklara samspelet mellan organisationer och samhället. Den kan sägas 

vara en utökning av organisationers existensberättigande, från att vara ett medel för att maximera 

nyttan för ägarna till att även tjäna andra grupper och individer samt att hitta en mer balanserad 

fördelning av genererat värde (Laplume, Sonpar och Litz, 2008).   

 

Enligt (Laplume et al., 2008) så kan intressentmodellens popularitet som ett alternativt paradigm till 

ägarmodellen spåras till R. Edward Freemans bok Strategic management: A stakeholder approach 

publicerad 1984. Freeman definierar där begreppet intressent; ”alla grupper eller individer som kan 

påverka eller i sin tur påverkas av organisationers strävan för att uppnå mål”. 

 

I en litteraturöversikt så identifierar (Laplume et al., 2008) teman som enlig dem sammanfattar den 

vetenskapliga debatt som existerat kring intressemodellen sedan Freemans betydelsefulla bok. 

Dessa teman berör normativa aspekter, deskriptiva aspekter och pragmatiska aspekter av modellen. 

Avseende den normativa aspekten så finns det olika idéer om hur snävt en intressent bör definieras. 

Förespråkare för snäva definitioner hävdar att en intressent är någon som utövar inflytande över 

organisationen eller som har tagit på sig risk (Cragg och Greenbaum, 2002). Bredare definitioner 

inkluderar även de som helt saknar inflytande över organisationen, till och med icke mänskliga 

varelser (Argandona, 1998). 

 

Avseende deskriptiva aspekter så har uppmärksamhet ägnats åt att studera förklarande faktorer till 

varför intressenter antingen mobiliserar sig mot en organisation eller stödjer den. Inre förklarande 

faktorer hos intressenter är enligt Rowley och Moldoveanu (2003) huruvida de har: effektiva sätt att 

kommunicera med varandra, agerat tillsammans tidigare, upplever att de kan påverka 

organisationen, de känner en grupptillhörighet och gillar att vara associerad med intressentgruppen. 

Dock präglas olika intressentgrupper ofta av skilda intressen vilket hämmar deras förmåga att enas 

om prioritetsordning och mobilisera gemensamma åtgärder (Rowley och Moldoveanu, 2003). 

Faktorer som enligt Choi och Shepherd (2005) påverkar intressenters stödjande av organisationer är 

huruvida de upplevs som: äldre, mer legitima, mer trovärdiga, mer strategiskt flexibla och/eller mer 

ansvarstagande. En annan deskriptiv frågeställning är vilka intressenter som företagsledare faktiskt 

bryr sig om. Svaret tycks variera bland annat med: organisatorisk kultur (Buysse och Verbeke, 

2003), industrins politiska signifikans (Fineman och Clarke, 1996), vilken makt och legitimitet som 

intressenterna besitter (Parent och Deephouse 2007) samt var i livscykeln organisationen befinner 

sig (Jawahar och McLaughlin, 2001).  
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Den pragmatiska aspekten av intressemodellen avser strategier som organisationen kan ta till med 

syfte att hantera sina intressenter. En relevant forskningsfråga har varit hur organisationer kan 

erhålla stöd från intressenter. Några slutsatser har varit: bygga tillit genom att undvika 

opportunistiska relationer (Hosmer och Kiewitz, 2005), erbjuda optioner till anställda (Marens och 

Wicks, 1999), skänka pengar till välgörenhet (Brammer och Millington, 2004), eller hantera 

intressenternas uppfattningar genom retorik och bilder (Carter, 2006).  

 

Det existerar med andra ord en stor varians mellan olika organisationer avseende vilka som ska 

betraktas som intressenter. Avseende vilket inflytande dessa intressenter har över organisationen, 

samt vilka strategier som organisationen använder för att vända intressenter till en resurs samt 

strategier för att hantera olika typer av påtryckningar. 

 

2.2.2 Legitimitetsteorin  

Enligt en litteraturstudie av Suchman (1995) kan begreppet organisatorisk legitimitet definieras som 

en generaliserad uppfattning att en organisations aktiviteter är eftertraktade och moraliskt 

rättfärdiga inom det existerande systemet av normer, värderingar, trosuppfattningar och 

definitioner.  

 

Ett relaterat begrepp som brukar användas för att beskriva legitimitet är samhällskontrakt. Tanken 

är att organisationer som vill bedriva verksamhet i ett land ingår i ett implicit kontrakt där de i 

utbyte mot rätten att bedriva verksamhet måste göra anpassningar så att deras aktiviteter är i linje 

med landets normer och värderingar (Deegan, 2002). I fall där organisationer inte lever upp till sin 

del av avtalet så har landet moraliskt rätt att frånta organisationen rätten att bedriva verksamhet i 

landet.   

 

Legitimitet bör betraktas som en tillgång som enligt Parsons (1960) är förknippad med två olika 

typer av fördelar. Den första är att legitimitet skapar kontinuitet och persistens. En organisation med 

hög legitimitet är inbäddad i samhällsstrukturerna vilket gör att intressenter kommer att på olika sätt 

vara engagerad i att hjälpa organisationen till överlevnad och framgång (Parsons, 1960). Den andra 

fördelen är att legitimitet ger organisationen trovärdighet och mening (Parsons, 1960). 

Organisationer med hög legitimitet upplevs som mer viktiga, förutsägbara, trovärdiga och värda 

framgång, företag med bristande legitimitet upplevs som irrationella, onödiga och oviktiga 

(Parsons, 1960). En annan viktig aspekt av legitimitetsteorin är variation i behov av legitimitet 
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mellan olika organisationer (Suchman, 1995). Vissa organisationer önskar endast att få operera 

ostört och är endast behov av ett passivt stöd eller acceptans. Andra organisationer som är i behov 

av skydd och ett mer aktivt stöd från intressenter mot krafter som exempelvis vill införa nya 

regleringar eller ta bort befintliga regleringar. För sådana organisationer blir legitimitet en viktig 

resurs (Suchman, 1995).       

 

Enligt Suchman (1995) så kan organisatorisk legitimitet delas in i tre dimensioner. Praktisk, 

moralisk och kognitiv legitimitet. Praktisk legitimitet är något som organisationen erhåller om den 

är framgångsrik i att satisfiera de primära intressenternas egennytta. Med primära intressenter 

menas de intressenter som är i direkt relation till organisationen exempelvis ägare eller anställda. 

Det finns tre mekanismer via vilka de primära intressenternas egennytta kan satisfieras. Den första 

mekanismen är att organisationen inför regler och rutiner som har ett positivt förväntat värde hos en 

grupp primära intressenter. Den andra mekanismen är att primära intressenter släpps in och får delta 

i processerna som genererar nya regler och rutiner. Den tredje är att organisationen personifieras 

och upplevs trovärdigt representera och företräda de primära intressenternas värderingar och 

egennytta (Suchman, 1995).  

 

Moralisk legitimitet infinner sig enligt Suchman (1995) när organisationen satisfierar samhällsnytta 

som skiljer sig från den smalare och mer begränsade egennyttan hos primära intressenter. Moralisk 

legitimitet kan erhållas genom fyra olika tillvägagångssätt: konsekventiell, process, strukturell och 

personifierad legitimitet. Konsekventiell legitimitet erhålls när organisationer uppnår önskvärda 

resultat och mål. Process-legitimitet uppnås när organisationer tillämpar socialt accepterade 

teknologier och procedurer. Strukturell legitimitet produceras när organisationer uppvisar 

strukturella attribut som är associerad med den samhällsfunktion som organisationen ämnar 

uppfylla. Slutligen skapas personifierad legitimitet när organisationen företräds av karismatiska 

ledare som genom sitt sätt att vara reflekterar väl på organisationen och dess legitimitet (Suchman, 

1995).  

 

Den sista dimensionen av legitimitet, kognitiv legitimitet är nära förknippad med begriplighet. 

Organisationer som fyller en tydlig samhällsfunktion, använder lättförståeliga teknologier och vars 

aktiviteter är meningsfulla utifrån samhällets normer och värderingar. Dessa organisationer åtnjuter 

än högre grad av kognitiv legitimitet än organisationer vars roll i samhället är mer obskyr 

(Suchman, 1995). 
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En annan viktig aspekt av organisatorisk legitimitet är strategier som organisationer kan tillämpa för 

att antingen, skapa, reparera eller upprätthålla legitimitet (Suchman, 1995). Strategier för att skapa 

legitimitet aktualiseras när en ny organisation vill ta sig in på antingen en ny eller befintlig 

marknad/sektor. Organisationen kan i sådant fall antingen anpassa den egna strukturen efter 

omgivningen, välja en omgivning som redan passar organisationsstrukturen eller försöka 

manipulera omgivningen så att den passar den egna organisationen. Behov att reparera legitimitet 

sker ofta som reaktion på en oförutsedd händelse som kan ges mening på ett sätt som reflekterar illa 

på organisationens legitimitet (Suchman, 1995). Enligt Suchman (1995) så måste organisationen för 

att reparera sin legitimitet i så stor utsträckning som möjligt ta kontroll över hur situationen tolkas 

och skapa en brandvägg så att inte den specifika händelsen får kasta en skugga över hela 

organisationen. Detta kan åstadkommas genom att exempelvis skylla på den mänskliga faktorn, 

frånsäga sig ansvaret, rättfärdiga utifrån någon högre princip, eller ge förklaringar till vad som var 

den felande länken är. Omstrukturering är en annan strategi som kan tillämpas i fall där 

legitimiteten är i behov av reparation. Detta kan åstadkommas genom att symboliskt ta avstånd från 

den underliggande händelsen genom att exempelvis ersätta individer med ledarskaps författning 

eller att öppna upp för extern granskning (Suchman, 1995).  

 

Den sista formen av strategier har till syfte att upprätthålla befintlig legitimitet. Enligt Suchman 

(1995) så är det betydligt lättare att bibehålla legitimitet än att skapa och/eller reparera den. Det är 

dock vanligt att organisationer börjar ta sin legitimitet för givet och bli mer rutinerade och rigida i 

sin hantering av legitimitetsfrågor. Anomalier, misstag, ny teknologi samt yttre kriser kan utgöra 

hot mot de mest legitima organisationerna (Suchman, 1995). Omgivningen är föränderlig och 

intressenters förväntningar och krav förändras vilket gör att organisationer behöver ha tentakler ute, 

studerar den kulturella omgivningen och assimilera den in sitt organisatoriska beslutfattande 

(Suchman, 1995). Förutom att vara perceptiv för hur vindarna blåser så behöver organisationer 

samla argument för varför de är en legitim aktör, tidigare framgångar och bidrag kan utgöra bra 

ammunition ifall deras legitimitet skulle ifrågasättas (Suchman, 1995). 

 

Organisatorisk legitimitet är ett komplex begrepp som beskriver relationen mellan intressenter, 

samhället och organisationer. Det existerar varians beroende på vilken form och mängd av 

legitimitet som organisationen besitter från en praktisk, moralisk och kognitiv dimension. Vidare 

existerar varians huruvida organisationen är ny och söker att för första gången skapa legitimitet eller 

om organisationen är etablerad och syftar att bibehålla eller reparera förlust i legitimitet. 
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2.2.3 Institutionell teori  

Enligt DiMaggio och Powell (1983) så är organisationer lika varandra i termer av organisatorisk 

struktur och målorientering. De förklarar detta fenomen med att företag utsätts för externa 

homogeniserande krafter från det organisatoriska fält som organisationen tillhör. De definierar 

organisatoriska fält som en sammanlänkad kollektion av organisationer som tillsammans utgör en 

erkänd del av institutionellt liv (DiMaggio och Powell, 1983). Ett organisatoriskt fält utgörs av 

olika typer av organisationer och grupper, institutioner med reglerande funktion, centrala 

leverantörer, konkurrerande företag och konsumenter (DiMaggio och Powell, 1983). Det finns 

överlappning mellan begreppet organisatoriskt fält och begreppen bransch eller sektor vilket gör 

institutionell teori användbar för att förklara skillnader mellan branscher.    

 

Inom ett organisatoriskt fält så existerar två krafter eller mekanismer som utövar homogeniserande 

inflytande på organisationerna (DiMaggio och Powell, 1983). Dessa mekanismer benämns 

konkurrerande isomorfism och institutionell isomorfism. Enligt DiMaggio och Powell (1983) är 

konkurrerande isomorfism dominant inom organisatoriska fält där det råder fri och öppen 

konkurrens medan den institutionella isomorfismen blir mer prevalent inom organisatoriska fält 

som präglas av barriärer för nya företag att ta sig in på och eller lämna marknaden. Institutionell 

isomorfism kan vidare delas in i tvingande, härmande och normativ isomorfism.  

 

Tvingande isomorfism härstammar från dels formella regelverk exempelvis lagstadgade 

redovisningsregler dels de normer och förväntningar som organisationer inom fältet förväntas 

efterleva för att behålla sin legitimitet (DiMaggio och Powell, 1983). Härmande isomorfism är en 

kraft som blir prevalent i fall där det existerar osäkerhet kring mål och/eller teknologi inom det 

organisatoriska fältet (DiMaggio och Powell, 1983). Under sådana omständigheter är det vanligt att 

organisationer formar sin organisationsstruktur och sin verksamhet efter organisationer som 

uppfattas som framgångsrika och/eller besitta legitimitet (DiMaggio och Powell, 1983). Dels för att 

reducera risk men också för att det är ofta mindre resurskrävande att kopiera ett redan framgångsrikt 

koncept än att hitta en egen väg fram. Den sista homogeniserande mekanismen, normativ 

isomorfism är kopplad till hur professionaliserad arbetsstyrkan inom det organisatoriska fältet är. 

Ett organisatoriskt fält där normativ isomorfism är väldigt prevalent är sjukhussektorn där 

arbetsstyrkan utgörs till stor del av legitimerade yrkesgrupper (DiMaggio och Powell, 1983). Enligt 

DiMaggio och Powell (1983) finns det tre faktorer som bidrar till den normativa isomorfismens 

inflytande inom det organisatoriska fältet. Den första faktorn är kopplad till utbildning och om det 

finns utbildningskrav och en gemensam kunskapsbas för att kunna få anställning inom företag 

verksamma i fältet. Den andra faktor är om det existerar professionella nätverk som samarbetar och 
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överspänner de olika organisationerna inom fältet. Den tredje faktorn är filtrering av personal, vilket 

uppstår inom vissa organisatoriska fält där det finns en rad exklusiva kriterier som bör uppfyllas för 

att erhålla legitimitet att få anställning och klättra i organisationshierarkin. Exempel kan vara att 

personen har utbildat sig vid ett specifikt lärosäte eller att han eller hon uppfyller andra specifika 

krav som anses legitimerande för den tilltänkta positionen (DiMaggio och Powell, 1983). 

 

Enligt DiMaggio och Powell (1983) och institutionell teori så utsätts olika företag beroende på 

vilket organisatoriskt fält de tillhör av olika former av yttre påtryckningar. Dessa skillnader i 

påtryckningar kommer i sin tur manifesteras som skillnader i företagets strategiska och operativa 

fungerande vilket också kommer till uttryck som varians i kvalité på frivillig 

hållbarhetsredovisning. Absoluta skillnader i påtryckningar mellan olika organisatoriska fält bör 

innebära större mellan-branschvariation än inom-branschvariation. 

 

 

2.3 Empirisk referensram  

Tidigare forskning om CSR och hållbarhetsredovisning har enligt Ali, Frynas och Mahmood (2017) 

främst varit inriktad på företagen i industrialiserade länder och mindre på de i utvecklingsländer. De 

menar även att forskningen oftast fokuserats på den miljömässiga aspekten av hållbarhet, och 

mindre på den sociala. Detta kan möjligen förklaras av att miljöfrågan är och har varit 

uppmärksammad under de senaste åren. Vidare påpekar Ali et al. (2017) att tidigare forskning också 

främst varit inriktad på att studera hållbarhetsredovisningarna utifrån dess innehåll och dess 

sammanhang och mindre på vilka faktorer och motiv som skulle kunna ligga bakom besluten till att 

ge ut frivillig hållbarhetsredovisning. Ali et al. (2017) som gjort en granskning av 76 aktuella 

artiklar inom CSR kan konstatera att senare forskning är mer inriktad på just de bakomliggande 

faktorerna till hållbarhetsrapportering. Fortfarande är forskningen mest inriktad på den 

miljömässiga aspekten av hållbarhetsredovisning, men intresset för den sociala aspekten har ökat 

något. En ökning har också skett på forskning inom utvecklingsländerna, men det är fortfarande 

företagen i de industrialiserade länderna som har störst fokus på sig, vilket kan kännas logiskt då 

många av de största bolagen har verksamheter över hela världen. Forskningen som berör 

hållbarhetsredovisning i industriländer är främst inriktade på Nordamerika och nordvästra Europa 

Ali et al. (2017), men vi har inte hittat någon som berör Sverige. 
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Enligt en litteraturstudie av Hahn och Kühnen (2013) så har kvantitativt orienterade forskare 

verksamma inom forskningsfältet för hållbarhetsredovisning primärt intresserat sig för att förklara 

tre aspekter av frivillig hållbarhetsrapportering. Aspekterna är (1) beslut att upprätta frivillig 

hållbarhetsrapportering, (2) den utsträckning eller kvantitet av hållbarhetsrapportering som utförs 

samt (3) kvalitén på informationen som publiceras. Dessa aspekter förklaras med hjälp av inre och 

yttre determinanter. Yttre determinanter refererar till faktorer som existerar utanför företaget men 

som ändå utövar inflytande på beslut avseende hållbarhetsredovisning. Inre determinanter är 

faktorer inom företaget exempelvis företagets storlek, lönsamhet, skuldsättning. Den här studiens 

fokus är förlagt på kvalitetsaspekten av frivillig hållbarhetsrapportering samt yttre determinanter 

som kan förklara denna aspekt. Mer specifik så fokuserar studien på samband mellan 

kvalitetsaspekten och huruvida företaget tillhör en bransch med hög social och eller miljömässig 

påverkan (HSMP) samt andel kvinnor i företagsstyrelsen.  

 

De två mest undersökta determinanterna till de olika aspekterna av hållbarhetsredovining har varit 

företagens storlek (Simnett et al., 2009; Gamerschlag, Möller och Verbeeten, 2011; Mohd, Shen, 

Nahar och Senik, 2018) och vilken bransch/sektor de tillhör (Braam, de Weerd, Hauck, och 

Huijbregts, 2016; Simnett et al, 2009; Hummel, och Schlick, 2016). De finns god samstämmighet 

avseende en positiv korrelation mellan dessa determinanter och de olika aspekterna av 

hållbarhetsredovisning (Hahn och Kühnen, 2013). Den mesta forskningen i ämnet utgår från 

legitimitetsteorin i försök att förklara de olika aspekterna av frivillig hållbarhetsredovisning. Detta 

visar sig i att företag är påverkade av den externa kontexten i form av till exempel ägare, 

kreditgivare, media eller allmänheten och för att skapa legitimitet så känner de sig mer eller mindre 

pressade att ge ut hållbarhetsredovisning (Hahn och Kühnen, 2013). 

 

Den här studien använder en annan operationalisering av begreppet kvalité än vad som kan 

betraktas som praxis inom forskningsfältet enligt Hahn och Kühnen (2013). Den vedertagna 

operationaliseringen inom forskningsfältet är en djupgående analys av hållbarhetsrapporters 

innehåll. Detta gör att resultat från tidigare forskning på determinanter av kvalitetsaspekten inte är 

direkt överförbar till den här studien. Den här studien tillämpar två företagsbeslut som kan sägas 

vara nära kopplade till kvalitetsaspekten och därmed utgöra indikation på densamma. De beslut som 

den här studien valt att operationalisera begreppet kvalité med är beslutet att tillämpa GRI:s 

standard för hållbarhetsredovisning samt beslutet att låta upprättad hållbarhetsrapport att bli externt 

granskad.     
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Det existerar tidigare studier som undersöker dessa två indikatorer av kvalitetsaspekten. En studie 

av Legendre och Coderre (2012) fann att storlek på företaget, lönsamhet och företagskultur inom 

branscherna och landet var positivt korrelerat med tillämpande av GRI:s redovisningsstandard. 

Författarna drog slutsatsen att tillämpande av GRI standarder har ett högre signaleringsvärde för 

företag som tillhör branscher med hög social och/eller miljömässig påverkan än hos företag i övriga 

branscher. I en annan studie av Simnett et al (2009) undersöktes determinanter till beslutet att låta 

hållbarhetsrapporter bli granskade. Dessa författares studie visade på en positiv korrelation mellan 

företag som tillhör HSMP och beslut att granska rapporten. De fann även en positiv korrelation till 

storlek men inget signifikant samband till variablerna lönsamhet, skuldsättning.   

 

2.4 Hypotesgenerering 

2.4.1 Bransch med hög social eller miljömässig påverkan 

En forskningslinje som erhållit mycket uppmärksamhet är den som studerat samband mellan 

branschtillhörighet och kvalité på hållbarhetsrapporter (Hahn och Kühnen, 2013). Ett vanligt sätt att 

operationalisera bransch har varit att undersöka skillnader mellan branscher som bedöms ha en hög 

social och/eller miljömässig påverkan (HSMP) och övriga branscher som förklarande faktor till 

kvalité på hållbarhetsrapporter (Hahn och Kühnen 2013). Det finns en rad tidigare studier som 

undersökt samband mellan HSMP och kvalitéaspekten av hållbarhetsredovisningen (Clarkson, Li, 

Richardson och Vasvari, 2008; Clarkson, Overell och Chappel, 2011; García-Sánchez, 2008; 

Morhardt, 2009). Dessa studier har funnit ett positivt samband mellan högre kvalité på 

hållbarhetsrapportering och HSMP. De nämnda studierna har dock som tidigare nämnts använt en 

mer djupgående innehållsanalys vid operationaliseringen av begreppet kvalité, vilket begränsar 

jämförelser med den här studien. Dessa studier kan dock ge en indikation på att det kan existera ett 

positivt samband även avseende den här studiens operationalisering av begreppet kvalité.   

Nedan följer ett teoretiskt resonemang avseende förväntningar på samband mellan de branscher som 

ingår i HSMP och kvalité på hållbarhetsrapportering.    

 

Finanssektorn 

Eftersom finanssektorn fyller en central samhällsfunktion (Sveriges riksbank, 2016) gör att alla 

andra företag och individer på ett eller annat sätt drabbas den dag som finanssektorn inte utför 

denna funktion på ett adekvat sätt. Detta gör att risken inte är begränsad till individuella banker och 

låntagare utan påverkar även alla andra deltagare i ekonomin (Sveriges riksbank, 2016). En snäv 

definition av begreppet intressent är enligt (Cragg och Greenbaum, 2002) individer och 

organisationer som tagit på sig risk. Då vi alla förr eller senare drabbas av hur finanssektorn 
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fungerar eller inte fungerar har vi alla aktivt eller passivt tagit på oss risk och bör betraktas som 

intressenter. Detta borde i sin tur innebära att det både finns en stor efterfråga och påtryckningar på 

banker och andra finansiella intermediärer att producera högkvalitativ hållbarhetsinformation. 

Bankkrisen 2008 bör dessutom inneburit förluster i legitimitet (både praktisk och moralisk) för 

banker och andra finansiella intermediärer. Detta borde skapa incitament att reparera förlorad 

legitimitet och trovärdighet vilket högkvalitativ hållbarhetsredovisning kan vara en möjlig kanal för. 

 

Swedbanks pengatvätt (Clifford Chance, 2020) kan utgöra en indikation, förutsatt att det inte var en 

isolerad händelse, på att brukade teknologier hos finansiella intermediärer delvis saknar 

processlegitimitet. Detta kan innebära att företag inom finanssektorn vill bevara viss 

informationsasymmetri då de eventuellt innehar information om sin verksamhet som skulle utgöra 

hot mot den egna legitimiteten ifall den blev allmänt känd. Detta talar mot högkvalitativ 

hållbarhetsredovisning, i synnerhet mot att anlita en extern granskare, då företaget i sådant fall i viss 

mån tappar kontrollen över vilken information som kommer ut. Swedbanks penningtvätt och 

Nordeas flytt till Finland framröstat av ägarna bör innebära minskad legitimitet hos vissa 

intressenter vilket borde skapa incitament för andra banker och företag inom finansbranschen att 

signalera och profilera sig som mer hållbara och legitima via högkvalitativ hållbarhetsrapportering.                 

 

Enligt Konkurrensverket (2018) så kännetecknas bankmarknaden av bristande konkurrens på grund 

av inträdesbarriärer, stordriftsfördelar, inlåsningseffekter, samarbeten gällande infrastruktur samt 

regleringar. Detta innebär enligt DiMaggio och Powell (1983) att det är institutionell isomorfism 

som utgör en dominant homogeniserande kraft på det organisatoriska fält som omger företagen.  

Dessa krafters relativa påverkan på företagen är enligt DiMaggio och Powell (1983) avhängigt 

egenskaper hos det omgivande organisatoriska fältet. Då det existerar problematiska incitament 

inom den finansiella sektorn (Sveriges riksbank, 2016) skapas det även behov av regleringar vilket 

bidrar till en tvingande isomorfism. Det finns dock auktoriteter som argumenterar för en ökad 

reglering av den finansiella sektorn (Fair Finance Guide International, 2015), då den tvingande 

isomorfismen inte har önskvärd effekt på stävjandet av problematiska incitament. Avseende 

normativ isomorfism så är den enligt DiMaggio och Powell (1983) avhängig nivå av 

professionalisering av arbetsstyrkan inom det organisatoriska fältet. Beslutfattare inom 

finanssektorn erhåller en relativt hög ersättning ("Medellöner i Sverige", 2020) vilket genererar ett 

stort utbud av individer som är villig att sälja sin arbetskraft. Detta skapar i sin tur en selektiv 

process där de individer som skickar ut de rätta signalerna i högre grad erbjuds positioner uppåt i 

hierarkin. Detta genererar i sin tur enligt DiMaggio och Powell (1983) en smal stig som måste 

vandras för att erhålla de eftertraktansvärda positionerna i organisationen. De som inte passar in i 
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formen tvingas anpassa sig eller se sig bortsorterade. Då företag inom finansbranschen står att vinna 

på relativt fria och oreglerade finansiella marknader är det troligt att den normativa isomorfismen 

selekterar individer med en sådan politisk åskådning. Det är därmed också troligt att 

finansbranschen blir mer ägar-orienterad, och att det är primärt ägarnas krav som betraktas som 

legitima. Detta talar emot högkvalitativ hållbarhetsredovisning enligt (Simnett et al., 2009). 

 

Materialsektorn 

Materialsektorn har gemensamt med finansbranschen att båda har stor räckvidd avseende vilka som 

påverkas av respektive sektors hållbarhet. Detta skapar en stor efterfråga på högkvalitativ 

hållbarhetsredovisning. Materialsektorn har även ett stort miljömässigt avtryck (Simnett et al, 2009) 

vilket gör att miljö och klimataspekter i hållbarhetsbegreppet aktualiseras vilket ytterligare skapar 

efterfråga på högkvalitativ hållbarhetsredovisning. Detta kan göra företag inom materialsektorn mer 

utsatt för olika former av påtryckningar från miljöaktivister eller andra organiserade grupper. Enligt 

Haikola och Anshelm (2019) präglas gruvindustrin av starka motsättningar mellan insiders som 

förespråkar en liberal och expansiv politik och grupperingar som motsätter sig en sådan linje. 

Motståndet utgörs av lokalt förankrade grupper som gjort gemensam sak med miljöorganisationer, 

akademiker, statliga myndigheter och överstatliga organ. Enligt Rowley och Moldoveanu (2003) är 

intressenters förmåga att utöva inflytande en funktion av huruvida de har effektiva sätt att 

kommunicera med varandra, agerat tillsammans tidigare, upplever att de kan påverka 

organisationen och känner grupptillhörighet och stolthet. Alla dessa faktorer spelar på ett eller annat 

in i situationen med gruvindustrin på ett sätt som det inte gör i andra branscher. Lokalt förankrade 

grupper utgörs inte sällan av minoriteter som har en stark tradition av sammanhållning och 

aktivism. Att vara på klimatet och miljöns sida i en konflikt medför moralisk legitimitet vilket 

vinner sympatier och stöd från andra inflytelserika grupper, något som höjer motivationen hos 

lokala grupper att upprätthålla sitt motstånd. Detta bör innebära att gruvindustrin är av stort behov 

att skydda sin legitimitet och signalera sin positiva prestation i hållbarhetsfrågor vilket högkvalitativ 

hållbarhetsrapportering kan vara en bra kanal för. 

 

Något som talar emot högkvalitativ hållbarhetsredovisning är att företagen befinner sig tidigt i 

försörjningskedjan vilket gör att företagen är mindre synliga i media och för de slutliga 

konsumenterna. Företag verksamma inom branscher som konsumentvaror och tjänster är betydligt 

mer synliga och kan därmed även dra större nytta av att sända ut positiva signaler men även skadas 

av negativa signaler och förluster i legitimitet. 
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Baserat på förda resonemang formuleras följande hypoteser: 

• H1a: Företag inom HSMPB publicerar hållbarhetsrapportering av högre kvalité. 

• H1b: Det existerar skillnader i kvalité på hållbarhetsrapporter mellan olika branscher. 

 

2.4.2 Styrelsesammansättning; andel kvinnor i styrelsen 

En annan forskningslinje som erhållit mer begränsad uppmärksamhet är styrelsens sammansättning 

(Hahn och Kühnen 2013). En aspekt av styrelsens sammansättning som erhållit visst tidigare fokus 

är andel kvinnor i företagets styrelse (Chams och García-Blandóns, 2019; Mohd et al 2018; Zahid, 

Rahman, Ali, Khan Alharthi, Quershi och Jan, 2019). Resultaten avseende andel kvinnor i styrelsen 

och samband med kvalité på hållbarhetsrapportering är inte helt samstämmiga.  

 

Tidigare forskning som studerat sambandet mellan styrelsesammansättning och hållbarhetsarbete 

(vilket vi anser är nära besläktat med hållbarhetsredovisning) har tagit avstamp i agent-teorin, 

institutionell teori och intressentteorin, och försökt finna huruvida faktorer som till exempel kön, 

ålder, externa ledamöter eller om VD sitter i styrelsen har ett signifikant samband med 

utformningen av hållbarhetsarbetet. Chams och García-Blanóns (2019) har valt att studera 

sambandet utifrån intressentteorin då de anser att temat för deras forskning har med styrelsens 

ansvar gentemot företagets intressenter att göra då hållbarhetsområdet både påverkat interna och 

externa intressenter. Vidare har de ställt upp ett antal olika determinanter som påverkar 

hållbarhetsarbetet varav jämlikheten avseende kön inom styrelsen är en. Forskning har visat att 

styrelser med hög jämlikhet har gett positiva effekter och att kvinnliga ledamöter har, till skillnad 

från manliga, personliga egenskaper som lägre riskaversion, öppenhet, lyhördhet och är bättre på att 

identifiera sig med sociala och miljömässiga problem, vilket ger resultatet att mer kraft läggs på 

företagets hållbarhetsarbete (Chams och García-Blanóns, 2019). Chams och García-Blanóns (2019) 

globala studie på 478 företag jämförde företag som låg på Dow Jones index över hållbara företag 

mot liknande företag i samma branscher och fann ett signifikant samband mellan andel kvinnor i 

styrelserna och om företagen tillhörde Dow Jones hållbarhetslista.  

 

Mohd-Said et al. (2018) har i en studie på 150 börslistade företag i Malaysia år 2012 studerat 

styrelsesammansättningens betydelse för hållbarhetsredovisning. De har undersökt styrelsens 

storlek, externa ledamöter och andelen kvinnor. Att de valt att ta med andelen kvinnor motiverar de 

med tidigare forskning som visar att kvinnor och män har olika utgångspunkter när det gäller att ta 

etiska beslut, som menar att kvinnor beslut oftare utgår från omhändertagande och mäns beslut 
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utgår från rättvisa. Vidare menar Mohd-Said et al. (2018) att kvinnliga styrelseledamöter ofta ger ett 

mervärde till företagen och att de tillför nya perspektiv och ofta har ett högre ansvarstagande när det 

gäller företagens sociala åtaganden. De hänvisar också till forskning som har visat att styrelser med 

fler kvinnliga ledamöter har möten oftare, att kvinnliga ledamöter ofta har en mer diversifierad 

utbildningsbakgrund än männen vilket ger dem erfarenhet inom olika områden och därmed en ökad 

medvetenhet om sociala och miljömässiga frågor. Exempelvis visar studier att företag med högre 

andel kvinnor i styrelsen är mer villiga till att bidra till olika välgörenhetsprojekt och att företagets 

arbetsmiljö är mer uppskattad av de anställda. I Mohd-Said et al. (2018) studie kunde de visa på ett 

signifikant samband mellan hög andel kvinnor i styrelsen och att företaget hållbarhetsredovisar. 

Deras och tidigare forskning leder dem till slutsatsen att företag med högre andel kvinnor i styrelsen 

ofta bryr sig mer om företaget sociala och miljömässiga omgivning och är mer villiga att ta ansvar 

för denna. Vidare menar de att detta är viktig kunskap för företagen att ta till sig och implementera 

om de har för avsikt att motsvara företagets olika intressenters förväntningar. Även forskning av 

Zahid et al. (2019), som också är utförd på företag i Malaysia, visar på ett signifikant samband 

mellan en jämställd styrelse och ökad förekomst av hållbarhetsredovisning. 

 

Vi har inte funnit någon tidigare forskning som rör sambandet mellan jämlikheten i styrelsen och 

hållbarhetsredovisning för svenska företag, varför vi finner det intressant att fylla det gapet. En 

intressant detalj i sammanhanget är att många företag väljer att presentera andel kvinnor på ledande 

positioner och i styrelsen i sina hållbarhetsrapporter. Detta skulle kunna leda till en situation där 

sambandriktningen blir oklar, leder en ökad information om andelen kvinnor i styrelsen till högre 

andel kvinnor i styrelsen? Den frågan kommer vi inte söka svar på här utan vi nöjer oss istället att 

utifrån ovanstående exempel på forskning och resultat formuleras följande hypotes: 

 

• H2: Högre andel kvinnor i styrelsen medför hållbarhetsrapportering av högre kvalité. 

 

2.4.3 Kontrollvariabler 

Vi har även valt att ta med tre oberoende variabler i regressionsanalysen för kontroll. Att ta med ett 

antal kontrollvariabler minskar risken att man drar fel slutsatser av sin regressionsmodell eftersom 

varians annars kan felaktigt tillskrivas någon av testvariablerna om man inte i modellen kontrollerat 

för andra variabler. Det är viktigt för studiens kvalité att inkludera variabler som tidigare forskning 

funnit vara associerade med de beroende variablerna som studien ämnar undersöka. De 

kontrollvariabler som ingår i den här studien är storlek, lönsamhet och skuldsättning då dessa har 

figurerat i många tidigare studier (Hahn och Kühnen 2013). 
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Storlek 

Företagsstorlek är en frekvent undersökt determinant av kvalité på hållbarhetsrapport (Hahn och 

Kühnen 2013). Det existerar en stor samstämmighet avseende ett positivt samband mellan 

företagets storlek och kvalité på hållbarhetsrapporter (Hahn och Kühnen 2013; Simnett et al, 2009; 

Gamerschlag et al., 2011). En anledning som kan förklara att större företag väljer att 

hållbarhetsredovisa mera är att de ger större sociala och miljömässiga avtryck och därför känner 

påtryckningar från intressenter. En annan förklaring är att större företag åtnjuter skalfördelar, det är 

relativt mindre kostsamt för företag med större tillgångar att upprätta en hållbarhetsrapport än för ett 

med mindre tillgångar där det kan vara svårare att motivera att nyttan överväger kostnaden. 

 

Lönsamhet 

Lönsamhet har ofta förekommit i tidigare forskning (Simnett et al, 2009; Chams och García-

Blandón, 2019), men inte visat på ett lika klart samband enligt Hahn och Kühnen (2013). En 

förklaring utifrån legitimitetsteorin till varför lönsamma företag skulle vilja öka sin kvalitet på 

hållbarhetsredovisningen är att stora vinster ska kunna legitimeras. Företagen vill visa att vinsterna 

uppkommit i enlighet med vad som anses normativt korrekt ur sociala och miljömässiga aspekter, 

vilket en hållbarhetsrapport av hög kvalitet kan anses vara en bra kanal för. 

 

Skuldsättning 

Även skuldsättning har förekommit i en stor del av den tidigare forskningen (Simnett et al. 2009; 

Dhaliwal, Zhen Li, Tsang, och George Yang, 2011). Att företag med högre skuldsättning skulle 

vilja upprätta hållbarhetsrapporter av högre kvalitet skulle kunna bero på att de vill legitimera den 

högre risken med diverse hållbarhetsprestationer. En aspekt att ta med sig är att banker jämfört med 

andra företag ofta har hög skuldsättning (Sveriges riksbank, 2016). Detta skulle kunna skapa 

korrelation mellan variablerna HSMP och skuldsättning. Dock kommer vi testa denna och övriga 

oberoende variablers korrelation i en korrelationsanalys. 
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 3 Metod 

Syftet med följande kapitel redogöra för uppsatsens vetenskapliga utgångspunkt och 

forskningsdesign. Vidare presenteras de valda analysmetoderna, testmodellerna, studiens 

population och datainsamling. 

 

3.1 Vetenskaplig utgångspunkt 

Avsikten med studien är att beskriva och förklara vilka samband som råder mellan ett antal olika 

faktorer och användandet av extern granskning och GRI:s riktlinjer i svenska börsnoterade företags 

hållbarhetsredovisningar. Studien är sålunda av deskriptiv art och den vetenskapliga 

utgångspunkten grundar sig i den positivistiska vetenskapstraditionen. Positivismen bygger på 

tanken om en lagbunden verklighet som man genom empiri kan mäta och förklara. Sohlberg och 

Sohlberg (2009) beskriver positivismens metodologi som kvantitativ och induktiv. Andra centrala 

begrepp och idéer inom positivismen är hypotesprövning, mätbara variabler, objektivitet och teorier 

som är förklarande och predicerade (Sohlberg och Sohlberg, 2009). Vidare skriver Bryman och Bell 

(2017) om användbarheten av kvantitativ forskning när det kommer till mätning och analys av 

sekundärdata och offentlig statistik, vilket vår studie tagit del av. Forskningen som vi bygger våra 

hypoteser på (Simnett et al., 2009; Clarkson et al., 2008; Mohd et al., 2018; Zahid et al. 2019) har 

alla genomfört kvantitativa studier där de undersökt sambanden mellan olika variabler, varför vi 

anser att det är rätt metod för oss att använda. 

 

Vår kvantitativa studie är deduktiv, vilket betyder att utgångspunkten är en eller flera premisser som 

studien har för avsikt att bekräfta som sanna eller falska och på så sätt kunna beskriva allmängiltiga 

svar på tillvaron (Bryman och Bell, 2017). Studien tar därför avstamp i teorin, och i denna studies 

fall är det intressentmodellen, legitimitetsteorin och institutionell teori som vi menar kan vara till 

hjälp att förklara varför företag väljer att hålla en viss kvalitet på sina hållbarhetsrapporter. Nästa 

steg är enligt Bryman och Bell (2017) att utifrån dessa teorier generera hypoteser som vi gjort enligt 

ovan kapitel. Dessa hypoteser ska sedan empiriskt undersökas med forskning som Bryman och Bell 

(2017) menar kan ha olika design och tillämpning. 

 

3.2 Forskningsdesign  

I vår studie har vi tillämpat en tvärsnittsdesign. En tvärsnittsdesign är enligt Bryman och Bell 

(2017) en forskningsdesign som innebär att data samlas in från flera fall vid en specifik tidpunkt för 

att komma fram till en mängd kvantitativa eller kvantifierbara data som får utgöra variabler som 

används för att kunna studera om det råder några samband dessa emellan. Vi har i vår undersökning 
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en population av 302 svenska börsnoterade företag med data från års- och hållbarhetsredovisningar 

för år 2018. Vi har valt år 2018 då det erbjuder mest aktuella data, vilket kan anses extra viktigt i 

detta ämne då det inte funnits något tvång att upprätta en hållbarhetsrapport i Sverige förrän för 

räkenskapsåren som börjat efter 2016-12-31. Anledningen till att vi inte valde 2019 års 

hållbarhetsrapporter var för att bortfallet troligtvis blivit större då många företag ännu inte lämnat in 

sina års- och hållbarhetsredovisningar när studien i mars 2020 började samla in data. Målet med 

studien är att finna samband mellan ett antal olika faktorer och kvaliteten på svenska företags 

hållbarhetsrapporter varför vi finner valet av design motiverat. 

 

En nackdel med tvärsnittsdesign menar Bryman och Bell (2017) är att eftersom det inte råder någon 

tidsmässig relation mellan variablerna skapas osäkerhet kring på riktning i sambandet, vilken 

variabel som påverkar vilken. Enligt Bryman och Bell (2017) kan kvalitetssäkra slutsatser med 

hjälp av tvärsnittsdesign dras i fall där variablerna och datamaterialet är välkänt. Exempel vet vi att 

våra beroende variabler som är kopplade till hållbarhetsredovisning, bara varit obligatoriskt för 

större bolag sedan räkenskapsåren 2017, medan börsens största bolag haft stora tillgångar, som 

utgör en av studiens oberoende variabler, under lång tid. Detta gör att vi med hög sannolikhet kan 

hävda att det är tillgångarnas storlek som påverkar formen av hållbarhetsredovisning och inte 

tvärtom. Ytterligare ett exempel är att en branschtillhörighet inte kan påverkas av ett företags 

hållbarhetsredovisning, därför bör riktningen på sambandet vara att branschtillhörighet påverkar 

hållbarhetsredovisningen.   

 

 

3.3 Operationalisering  

3.3.1 Beroende variabler 

GRI 

Vår första beroende variabel anger huruvida företagen har upprättat sin hållbarhetsredovisning 

enligt GRI:s riktlinjer eller ej. För att kunna mäta detta har vi, likt tidigare forskning (Lys, 

Naughton och Wang, 2015) låtit använda oss av en dummyvariabel där företag som upprättat enligt 

GRI har kodats som 1, och där företag som inte upprättat enligt GRI har kodats som 0. 

  



 

26 

 

GRA 

Vår andra beroende variabel anger huruvida företagen har låtit sina hållbarhetsrapporter blivit 

externt granskade utöver de rekommendationer som står skrivet i RevR 12. Även här har vi använt 

oss av en dummyvariabel och de företag som låtit rapporterna blivit granskade kodas som 1, och 

företag som inte låtit rapporterna granskats kodas som 0. Detta tillvägagångssätt har även utförts i 

tidigare forskning (Lys et al, 2015; Simnett et al, 2009). 

 

Denna studie är inriktad på svenska företag, vars revisorer ska följa FAR:s rekommendationer. 

Därför skiljer sig vår definition av variabel för extern granskning sig något från tidigare studiers 

definitioner. 

3.3.2 Testvariabler  

HSMP 

HSMP är förkortning för branscher med hög social och/eller miljömässig påverkan och begreppet 

baseras på forskning av Simnett et al. (2009) som identifierade företag inom tre branscher (finans, 

material och utilities) att vara i större behov av att granska/försäkra sina hållbarhetsrapporter. Detta 

ökade behov förklaras genom att dessa företag har ett relativt stor socialt och/eller miljömässigt 

avtryck. Vilket i sin tur skapar större påtryckning/efterfrågan på hållbarhetsrapporter med 

högkvalitativ och tillförlitlig information. Företag tillhörande finans-, material-, utility- sektorerna. 

kodas som 1 och kodas som 0 i fall där företaget tillhör övriga branscher. Branschindelningen som 

följs är Nasdaqs (2020). 

 

KVINNOR_STYR 

Variabeln KVINNOR_STYR operationaliseras med indikatorn procentandelkvinnor i styrelsen likt 

tidigare forskning (Mohd et al., 2018). Andra exempel på att mäta styrelsesammansättningen har 

varit att använda en dummyvariabel och angett om det funnits någon kvinna i styrelsen eller ej 

(Zahid et al., 2019). Detta mått anser vi vara för onyanserat för att passa vår studies population då 

de flesta företagen har kvinnor med i styrelsen. 
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3.3.3 Kontrollvariabler 

Storlek 

Variabeln storlek operationaliseras genom företagens totala tillgångar. För att hantera avvikande 

värden används logaritmen av totala tillgångar i modellerna. Tidigare studier (Simnett et al., 2009; 

Gamerschlag et al., 2011; Mohd et al., 2018) har även dessa valt totala tillgångar. Vi har även 

övervägt att använda företagens omsättning som mått på storlek, men då det var en del företag som 

visade en omsättning på noll i databasen Retriever valde vi istället totala tillgångar. 

 

Lönsamhet 

Tidigare forskning (Simnett et al., 2009; Chams och García-Blandón, 2019) har operationaliserat 

lönsamhet som avkastning på totalt kapital. Vår studie använder samma nyckeltal, men efter utförd 

winsorizing då insamlade data innefattade många avvikande värden. 

 

Skuldsättning 

Skuldsättning mäter vi med långfristiga skulder i relation till totala tillgångar i enlighet med Simnett 

et al. (2009). Andra former av mått på skuldsättning har övervägts. I databasen Retriever finns 

redan färdiga nyckeltal, till exempel skulder i relation till eget kapital. Detta mått gav dock många 

negativa värden och även många extrema värden varför vi valde bort det måttet. 
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3.4 Datainsamling och tillvägagångssätt 

Datainsamling har skett genom att söka upp data från årsredovisningar från de svenska börsnoterade 

företagen från databasen Retriever som sammanställer alla Sveriges årsredovisningar. Här har vi 

funnit finansiell och icke-finansiell information till våra oberoende variabler; andel kvinnor i 

styrelse, storlek, skuldsättning och lönsamhet. För att kunna klassificera företagen för den 

oberoende variabeln branschtillhörighet har vi samlat in data från Nasdaq Stockholms hemsida. 

 

Slutligen har vi för att kunna avgöra modellernas beroende variabler undersökt varje företags 

hållbarhetsrapporter, eller årsredovisningar om det saknats hållbarhetsrapport, som vi laddat ner 

från respektive företags hemsida. Här har vi i sökfunktionen använt oss av sökord “GRI” och 

“Revr” för kontroll och tidsbesparing. Insamlade data har sedan först sammanställts i Excel och 

därefter förts in i SPSS för deskriptiv statistik och regressionsanalys. 

 

3.5 Studiens population och bortfall  

Underlaget för vårt urval består av 308 svenska företag som finns listade på small, medium och 

small cap på Stockholmsbörsen. Data för studiens oberoende variabler har hämtats från databasen 

Retriever. Visst bortfall har skett då det för vissa företag har saknats tillräcklig information i 

databasen för att kunna mäta vissa av studiens oberoende variabler, vilket har lett till att studiens 

slutliga urval har hamnat på 302 företag. Av de sex företag som fallit bort tillhör ett företag 

konsumentvarubranschen, ett företag tillhör teknikbranschen och fyra tillhör finansbranschen. Att 

fyra av de bortfallna företagen tillhör samma bransch skulle kunna ha betydelse för vår studies 

utfall. En möjlighet hade varit att gå in och manuellt läsa av informationen från respektive företags 

årsredovisningar, men med replikerbarhetskriteriet i åtanke har vi valt att inte göra detta. I vår 

studie är det förvisso endast sex årsredovisningar som är aktuella att studera, men om en liknande 

studie med större urval ska göra på samma sätt är det enklast att använda sig endast av en databas 

data, då det annars skulle kunna bli tidskrävande. Att manuellt läsa av årsredovisningar kan 

potentiellt även utgöra risk för misstag och tolkningar. 

 

3.6 Analysmetoder  

Studien har tillämpat ett antal metoder för att analysera framtagna data. Dessa analysmetoder kan 

kategoriseras som deskriptivanalys, regressionsanalys och en kvalitetsförsäkrande analys vars syfte 

är att kontrollera antagande hos tillämpade modeller. Den deskriptiva analysen syftar till att ge en 

överskådlig bild av urvalet med hjälp av central och spridningsmått. Regressionsanalysen syftar till 

att testa våra hypoteser. 
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3.6.1 Deskriptiv analys  

För att åstadkomma en överskådlighet över all data använder vi oss av tabeller innehållande 

deskriptiv statistik över både de beroende och oberoende variablerna. Vi har även med 

kompletterande information som huruvida företagen valt att hållbarhetsredovisa alls eller ej och 

företagens branschtillhörigheter. Med hjälp av deskriptiv statistik kan vi utläsa en hel del av 

sambanden i data, men för att kunna mäta om, och hur mycket, en oberoende variabel påverkar en 

beroende så behöver vi också bearbeta data i en regressionsanalys. 

3.6.2 Korrelationsanalys  

I fall det existerar multikollinearitet kan det innebära störningar i regressionsanalysen (De Veaux, 

Velleman och Bock, 2012). För att undersöka om antagandet om ingen eller låg nivå av 

multikollinearitet mellan oberoende variabler är uppfyllt så genomförs en korrelationsanalys. Detta 

görs med hjälp av Pearsons korrelationstest i SPSS. Pearsons korrelationstest testar sambandet 

mellan de olika variablerna och kan ge ett värde från -1, då ett starkt negativt samband förekommer, 

till 1 då ett starkt positivt samband förekommer. Vid värde 0 råder inget samband alls. Ju större 

korrelation som existerar mellan två oberoende variabler desto mer potentiella problem med 

multikollinearitet vilket kan snedvrida resultatet (De Veaux et al., 2012). 

 

3.6.3 Regressionsanalys 

Två olika former av binär logistisk regression tillämpas för att testa studiens hypoteser. Den första 

formen av logistisk regression undersöker alla oberoende variabler i testmodellen samtidigt om 

dessa signifikant förbättrar modellens förmåga att förklara variansen i beroende variabel. Den andra 

formen som benämns stegvis testar variablerna en åt gången i fler steg. Där variabler sparas ifall de 

signifikant förbättrar modellen från föregående steg i processen. Studien har valt att tillämpa en 

signifikansnivå på 0,05 vilket innebär att studien tolererar en risk på 5% att begå ett typ ett fel där 

en felaktig nollhypotes förkastas fast än den är korrekt. Nollhypotes i det aktuella fallet är att en 

modell med färre eller ingen av de oberoende variabler är korrekt. En svaghet med stegvis 

regression uppstår i fall där studien ämnar generalisera från ett begränsat urval till en stor 

population. Skälet till detta är att många samband undersöks vilket ökar sannolikheten att någon av 

dessa samband blir signifikanta trots att det inte finns något verkligt samband i populationen. Om 

20 samband testas med en signifikansnivå på 0,05 så är risken överhängande att falska positiva 

resultat slipper genom. Då den här studien inte ämnar generalisera utanför svenska noterande 

företag så bör resultatet betraktas som reliabelt i det avseendet. 
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3.7 Testmodeller  

För att undersöka studiens hypoteser så har sammanlagt fyra olika testmodeller framtagits. 

Testmodell 1 och 2 är kopplade till hypotes 1a och 2 som innefattar en riktad förväntan om att 

företag inom branscher som har en stort miljömässigt och/eller social påverkan kommer producera 

hållbarhetsredovisning av högre kvalité samt att detta samband också kommer gälla för företag med 

högre andel kvinnor i styrelsen. Testmodell 3 och 4 är utformade för att undersöka hypotes 1b om 

att det existerar skillnader mellan branscher och andra variabler avseende kvalitén på 

hållbarhetsredovisning. Både hypotesen och testmodellerna är mer generella i detta fall då de inte 

ställer förväntningar på riktning på sambanden mellan oberoende och beroende variabler. 

Testmodell 3 och 4 undersöker samtliga variabler i studien för att kontrollera om de signifikant 

förbättrar modellens förmåga att förklara variansen i beroende variabler.   

 

Testmodell 1 och 2 analyseras med binär logistisk regression av den anledningen att linjär 

regression inte lämpar sig när variablerna i testmodellerna inte är normalfördelade. Då de beroende 

variablerna och branschvariabler utgörs av binära variabler som endast kan antar två värden så är 

inte datamängden normalfördelad för dessa variabler.  

 

Testmodell 3 och 4 analyseras med en stegvis binär regression då den analysmetoden lämpar sig väl 

för hypoteser där det inte existerar riktade hypoteser utan där intresset ligger i att hitta en modell 

som bäst beskriver variansen i de beroende variablerna. Stegvis logistisk regression är mer 

datadriven analysmetod då man kan mata in ett stort antal variabler som undersöks en åt gången för 

om de signifikant förbättrar modellens förmåga att förklara variansen i den beroende variabeln. 

 

Testmodellerna för regressionerna ser ut på följande sätt: 

 

Modell 1: GRI=f (HSMP, KVINNOR_STYR, SKULDSÄTTNING, STORLEK, LÖNSAMHET) 

Modell 2: GRI och GRA=f (HSMP, KVINNOR_STYR, SKULDSÄTTNING, STORLEK, 

LÖNSAMHET) 

Modell 3: GRI =f (BRANSCH, KVINNOR_STYR, SKULDSÄTTNING, STORLEK, 

LÖNSAMHET) 

Modell 4: GRI och GRA =f (BRANSCH, KVINNOR_STYR, SKULDSÄTTNING, STORLEK, 

LÖNSAMHET) 
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Figur 1 illustrerar hur hypoteserna och testmodellerna hänger samman. 

 

Figur 1. Översikt tillvägagångssätt 

 

Tabell 1 visar de variabler som ingår i testmodellerna. De beroende variablerna utgörs av GRI vilket 

här är förkortning för om företaget tillämpat GRI:s standarder vid upprättning av hållbarhetsrapport 

och GRI och GRA vilket är förkortning om företaget även låtit rapporten bli granskad.   

 

Tabell 1. Studiens variabler 

Begrepp Indikator Datanivå  Variabeltyp 

Kvalité Företaget har tillämpat GRI standard (GRI) Nominal/dummy Beroende 

Kvalité Företaget har tillämpat GRI och låtit rapporten bli 

granskad (GRI och GRA) 

Nominal/dummy Beroende 

HSMP Tillhör finans, material eller utilities Nominal/dummy Testvariabel 

Bransch Tillhör någon bransch Nominal/kategorisk Testvariabel 

Kvinnor i styrelsen N Kvinnor/ N styrelsemedlemmar Skaldata Testvariabel 

Storlek Totala tillgångar Skaldata Kontroll 

Skuldsättning Räntebärande skulder/totala tillgångar Skaldata Kontroll 

Lönsamhet Avkastning totalt kapital Skaldata Kontroll 
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Dummyvariablerna kodades 1 ifall kriteriet för indikatorn var uppfylld och annars 0. Variabeln 

bransch är kategorisk och innehåller tio olika branscher enligt Nasdaq Sveriges branschindelning. 

Denna variabel kodas från 1 till 10. 

 

Innan regressionerna genomfördes kontrollerades om observationerna för variablerna uppfyllde 

antagandena för logistisk regression. Logistisk regression fungerar till skillnad från linjär regression 

även om variablerna som ingår i analysen inte är normalfördelade, det existerar andra antaganden 

som bör undersökas och åtgärdas i fall de enligt bedömning kan snedvrida resultatet. Några av 

antagandena bakom logistisk regression är (1) ett tillräckligt stort urval, (2) ingen eller låg nivå av 

multikollinearitet, (3) avsaknad av avvikande värden 

 

Avseende storlek på urvalet så innefattar den här studien 302 företag vilket enligt (Bujang, Sa’at, 

Tg Abu Bakar Sidik och Chien Joo, 2018) är ett för litet urval för observationsstudier om resultatet 

ska generaliseras till en stor population. Då vår studies urval utgör populationen med ett fåtal 

bortfall kan antagandet betraktas som uppfyllt. För att kontrollera om antaganden om liten eller låg 

nivå av multikollinearitet är uppfyllt tillämparstudien Pearsons R2 korrelationsanalys. För att 

identifiera avvikande värden som kan utgöra problem för modellen används SPSS inbyggda 

funktion för identifikation av avvikande värden. Resultatet för denna analys samt åtgärd för att 

satisfiera antagandet finns att läsa i tabell 1. Detta resultat redovisas här i metodkapitlet då resultatet 

används för att vägleda hur variablerna operationaliseras.   

 

 

Tabell 2 Avvikande värden 

Variabel Antal avvikande låga värden Antal avvikande höga värden Åtgärder 

Storlek 0 47 (tillgångar> 34 111 mkr) Log 10 

Lönsamhet 28 (Lönsamhet <=-11) 15 (Lönsamhet>=24) Winsorizing 

Skuldsättning 0 1 (skuldsättning>=96%) Winsorizing 

Andel Kvinnor 11 (andel kvinnor = 0%)  5 (andel kvinnor>=64%) Winsorizing  

 

 

Variabeln storlek har många avvikande värden i den övre delen av datamängden, som har en 

positivt skev fördelning där det finns ett antal företag som har betydligt mer tillgångar än övriga 

företag. Variabeln lönsamhet har extrema datapunkter i båda ändar av fördelningen vilket har att 

göra med att det finns en stor varians mellan företag avseende hur lönsamma de är. Variabeln 

skuldsättning har endast ett avvikande värde medan andel kvinnor har 11 företag utan kvinnor i 

styrelsen vilket är att betrakta som avvikande vilket det också är att ha större andel än 67% kvinnor 
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i styrelsen. För att undersöka huruvida de avvikande värdena för storlek kan snedvrida resultatet 

utfördes en deskriptiv analys av dessa datapunkter.   

Tabell 3 Avvikande värden variabel storlek 

Bransch Antal Andel  

Teknologi 1 2,1% 

Olja och gas 1 2,1% 

Material 4 8,5% 

Industri 12 25,5% 

Konsumentvaror 4 8,5% 

Sjukvård 1 2,1% 

Telecom 3 6,4% 

Finans 18 38,3% 

 

I tabell 3 presenterar branschtillhörighet hos de 47 avvikande värden avseende variabeln storlek. I 

tabellen framträder att två branscher (finans och industri) är överrepresenterade. Då branschen 

finans ingår i variabeln HSMP och då 38,3% av företagen med största tillgångar är finansbolag så 

finns det skäl att misstänka att dessa avvikande värden kan orsaka en snedvridning av resultatet. För 

att undvika detta valde studien att istället nyttja logaritmen bas 10 av tillgångar som indikator för 

storlek.   

 

Avseende avvikande värden i datamängden för lönsamhet så var företag inom sjukvårdssektorn 

(64,3%) kraftigt överrepresenterade negativa sidan av fördelningen. Möjlig förklaring är att det 

finns många biotech företag som utvecklar nya mediciner och tekniker och där det är en lång fas av 

forskning och utveckling innan de blir lönsamma. Av den anledningen valde studien att använda 

metoden winsorizing för att transformera avvikande data-punkter. Winsorizing har tillämpats 

genom att identifierade avvikande datapunkter har ändrats till ett värde som ligger nära utanför 

gränsen för vad som klassificeras som ett avvikande värde av SPSS. Winsorozing har också 

tillämpats på variabeln för skuldsättning och antal kvinnor i styrelsen. 
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4 Resultat  

I följande kapitel kommer vi visa resultaten från den deskriptiva statistiken på de beroende och de 

oberoende variablerna. Vidare följer resultatet från korrelationsanalysen och sist följer resultaten 

från våra regressionsanalyser. 

 

4.1 Deskriptiv resultat 

Vår deskriptiva statistik kommer att delas upp i en del för de beroende variablerna och därefter en 

del för de oberoende variablerna. Vi kommer även presentera ytterligare statistik för att ge en 

bredare bild kring de olika branscherna och huruvida företagen på svenska börsen hållbarhets 

rapporterar eller ej. 

 

4.1.1 Deskriptiv statistik för de beroende variablerna 

De beroende variablerna i studien är huruvida företagen låter sin hållbarhetsredovisning granskas 

djupare än enligt RevR 12 och huruvida hållbarhetsrapporterna är upprättade enligt GRI:s riktlinjer. 

I nedanstående tabell har vi även med information utöver den som avser de beroende variablerna, 

nämligen om företagen har valt att upprätta en hållbarhetsredovisning eller ej och om företaget har 

upprättat en hållbarhetsrapport fristående från årsredovisningen. Detta görs för att skapa en bild av 

hur rapporteringen ser ut. 

 

Tabell 4. Deskriptiv statistik över hållbarhetsredovisning 

 Upprättad Ej upprättad Andel upprättad 

Hållbarhetsrapport 243 59 80,5% 

Fristående rapport  40 262 13,2% 

Granskning 26 276 8,6% 

GRI 110 192 36,4% 

 

Tabell 4 avslöjar att 110 företag, vilket motsvarar 36,4 % väljer att upprätta en 

hållbarhetsredovisning enligt GRI:s riktlinjer. Vidare kan vi se att det är 26 företag som låter sin 

hållbarhetsredovisning bli externt granskad. Värt att notera är att samtliga av dessa 26 företag också 

har valt att följa GRI:s riktlinjer. Som ett tillägg så visar statistiken att 80,5 % av företagen har valt 

att hållbarhetsredovisa. Där hade vi trott det skulle ligga närmare 100 % då större bolag har 

skyldighet att hållbarhetsredovisa. Andelen som valt att ge ut sina hållbarhetsrapporter fristående 

från sin årsredovisning uppgår till 13,2 %. 
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4.1.2 Deskriptiv statistik för de oberoende variablerna 

Tabell 5 visar deskriptiv statistik över de oberoende variablerna för olika delmängder (DM) i 

urvalet. TOT står för hela urvalet, 0 refererar till den delmängd som varken tillämpar GRI eller 

granskar/försäkrar rapporten. GRI hänvisar till de delmängder som tillämpar GRI och GRA till den 

delmängd som både tillämpar GRI och upplåter rapporterna till granskning. Här syns att det 

förekommer företag med 0 % kvinnor i styrelsen, och att den högsta andelen kvinnor i ett 

börsnoterat företag ligger på 75 %. Vi ser att andelen kvinnor i styrelsen är några procentenheter 

fler i de företag som hållbarhetsredovisar enligt GRI:s riktlinjer och även bland de företag som får 

sin hållbarhetsredovisning externt granskad. 

 

 

Tabell 5. Deskriptiv statistik över oberoende variabler 

Oberoende V. DM N Min Max Medel standardavvikelse 

 

Kvinnor i styrelsen 

(n kvinnor/ n individer) 

TOT 302 0% 75% 32,39% 13,38% 

0 192 0% 67% 30,78% 13,73% 

GRI 110 0% 75% 35,21% 12,32% 

GRA 26 0% 67% 33,85% 13,18% 

  

Storlek 

(totala tillgångar) 

 

TOT 302 27 697 474 663 000 19 252 561 48 534 002 

0 192 27 697 248 592 000 7 424 961 24 150 696 

GRI 110 371 358 474 663 000 39 897 099 69 326 874 

GRA 26 5 391 974 474 663 000 70 874 217 98 893 483 

 

Skuldsättning 

TOT 302 0% 96% 19,24% 17,49% 

0 192 0% 96% 16,89% 17,81% 

GRI 110 0% 67,00% 23,34% 16,19% 

GRA 26 0% 61,00% 22,54% 14,88% 

 

Lönsamhet 

TOT 302 -122,0 57,4 3,813 20,2656 

0 192 -122,0 57,4 1,813 24,30 

GRI 110 -33,3 49,1 7,30 8,94 

GRA 26 -18,4 25,7 8,44 9,02 

 

 

I gruppen storlek ser vi att medelvärde av tillgångarna är betydligt högre bland de företag som 

redovisat enligt GRI:s riktlinjer än de som inte har gjort det. Och ser vi till de företag som valt att få 

rapporten externt granskad så ser vi att dessa företag i genomsnitt är tio gånger större än de företag 

som varken redovisat enligt GRI eller låtit rapporten bli granskad. För variabeln som visar 

företagens skuldsättning ser vi att medelvärdet är högre för företag som tillämpar GRI och låter sina 

hållbarhetsrapporter bli granskade. Dessa företag har överlag mer totala skulder i förhållande till 

totala tillgångar.     
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I tabellen jämförs också företagens lönsamhet. Vi kan se att företagen som upprättar 

hållbarhetsrapporter enligt GRI och har fått sina rapporter granskade är betydligt mer lönsamma än 

de företag som valt bort detta. 

 

Tabell 6 visar de svenska börsnoterade företagen uppdelade efter bransch. I tabellen syns även vår 

gruppering HSMP, vilket motsvarar 21,5% av populationen. 

 

Tabell 6. Svenska börsnoterade företag uppdelade efter bransch 

Bransch Antal Andel 

Kvinnor i 

styrelsen 

Storlek 

medelvärde 

Skuldsättning 

medelvärde  

Lönsamhet 

medelvärde 

Andel GRI Andel 

GRI+GRA 

Samtliga branscher  302 32,4% 19 252 561 19,24% 3,813 36,4% 8,6% 

Olja och gas 3 31,3% 19 171 901 2,15% 23,733 66,7% 33,3% 

Material 12 24,5% 26 598 463 24,25% 7,592 58,3% 25% 

Industri 88 31,5% 19 311 418 20,09% 9,202 33% 12,5% 

Konsumentvaror 25 36,6% 17 471 628 23,90% 8,576 56% 12% 

Konsumenttjänster 32 30,3% 11 838 646 18,73% 7,881 53,1% 6,3% 

Sjukvård 54 32,2% 3 272 499 9,2% -10,696 5,6% 0% 

Telecom 4 23,25% 150 119 776 26,92% 2,850 50% 25% 

Utilities 1 33,3% 2 069 000 44,56% 5,800 100% 100% 

Finans 53 33,5% 38 035 438 28,67% 3,487 58,5% 9,4% 

Teknologi 30 36,4% 4 246 773 12,63% 2,947 16,7% 0% 

HSMP 65 31,9% 34 346 155 27,86% 4,245 58,7% 12,7% 

 

 

Det framgår att i hela populationen är det 36,4 % av företagen som valt att upprätta en 

hållbarhetsrapport enligt GRI:s riktlinjer och att 8,6 % valt att få den externt granskad. Bland 

företag inom HSMP branscher ser vi att 58,7 % av företagen väljer att upprätta enligt GRI och 12,7 

% väljer att få rapporten externt granskad. Delar vi sedan upp HSMP branscherna ser vi att 

företagen i finanssektorn har samma andel som upprättar enligt GRI och 9,4 % låter sig granskas 

medan företagen i materialsektorn skiljer sig något då 25 % av företagens hållbarhetsrapporter har 

låtits granskas. Det låga antalet företag i flera av branscherna gör att det blir svårt att dra 

branschspecifika slutsatser avseende dessa branscher. materialsektorn gör att vi inte kan dra alltför 

långtgående slutsatser av dessa siffror. Sammantaget visar den deskriptiva statistiken att det tycks 

existera en korrelation mellan HSMP branscherna och framförallt tillämpande av GRI.  

 

 

. 
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Tabell 7. Deskriptiv statistik, företag över respektive variabels medelvärde 

Oberoende V. DM N Andel 

 

ALLA 

TOT 302  

0 192 63,6% 

GRI 110 36,4% 

GRI och GRA 26 8,6% 

 

Företag med större tillgångar än 

medelvärdet  

TOT 63  

0 314 22,5% 

GRI 49 77,8% 

GRI och GRA 18 30,2% 

 

Företag med högre skuldsättning 

än medelvärdet   

TOT 140  

0 76 54,3% 

GRI 64 45,7% 

GRI och GRA 16 11,4% 

        

Företag mer lönsamma än 

medelvärdet 

TOT 207  

0 124 59,9% 

GRI 83 40,1% 

GRI och GRA 20 9,7% 

 

Företag med fler kvinnor i 

styrelsen än medelvärdet  

TOT 174  

0 101 58% 

GRI 73 42% 

GRI och GRA 15 8,6% 

 

I tabell 7 visas andelen upprättade hållbarhetsrapporter enligt GRI:s riktlinjer och huruvida 

rapporterna blivit granskade bland de företag vars värde ligger över medelvärdet på de olika 

oberoende variablerna. I den totala populationen vet vi sedan tidigare att siffrorna ligger för 

upprättade enligt GRI på 36,4 % och för granskade rapporter på 8,6 %. Bland företagen som är 

större än medelvärdet ser vi först att de är 63 till antalet. Av dessa är det hela 77,8 % som redovisar 

enligt GRI:s riktlinjer, alltså mer än en dubbelt så stor andel jämfört med den totala populationen. I 

samma urval ser vi också att det är 30,2 % som låter sin redovisning bli granskad, vilket är mer än 

tre gånger så stor andel jämfört med totala populationen. 18 av totalt 26 rapporter som blivit externt 

granskade återfinns i företag som är större än medelvärdet. 

 

 

Bland de 88 företag som har en högre skuldsättning än medelvärdet är det 45,7 % som upprättad 

redovisning enligt GRI, vilket är en liten ökning jämfört med den totala populationen. Däremot ser 

vi att det endast är 11,4 % som fått sin hållbarhetsredovisning extern granskad. För de 207 företag 
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som har en högre lönsamhet än genomsnittet ser vi att 40,1 % har följt GRI:s riktlinjer och 9,7 % 

har låtit sin hållbarhetsrapport blivit externt granskad, alltså väldigt likt den totala populationens 

andelar. 

 

Den sista gruppen i tabellen visar företag vars andel kvinnor i styrelsen är högre än medelvärdet. I 

gruppen återfinns 174 företag och av dessa är det 42 % som har valt att hållbarhetsredovisa enligt 

GRI:s riktlinjer och 8,6 % som låtit få rapporten granskad, d.v.s. Några procentenheter fler än det 

totala genomsnittet gällande GRI, men samma andel som totala populationen när det gäller extern 

granskning. Detta tycks visa på att det inte råder ett större samband mellan andelen kvinnor i 

styrelsen och kvaliteten på svenska börsnoterade företags hållbarhetsrapporter. 

 

4.2 Bivariat korrelationsanalys 

Tabell 8 visar resultat av en bivariat korrelationsanalys som genomfördes med syfte att kontrollera 

för att testa regressionsmodellens antagande om ingen eller låg nivå av multikollinearitet bland 

studiens oberoende variabler. I fall där Pearson korrelation är större än 0,6 eller mindre än -0,6 så 

föreligger enligt bedömning problem med multikollinearitet (De Veaux et al., 2012). Tabellen 

uppvisar inget resultat som infaller inom dessa intervall vilket är en indikator på att modeller som 

använder dessa variabler inte har problem med multikollinearitet. 

 

Tabell 8 Pearsons korrelationsmatris 

Variabel GRI Granskning HSMP Storlek Lönsamhet Skuldsättning Andel kvinnor  

GRI 1       

Granskning  0,381 1      

HSMP 0,238 0,075 1     

Storlek 0,561 0,386 0,317 1    

Lönsamhet  0,074 0,077 -0,061 0,148 1   

Skuldsättning 0,185 0,061 0,246 0,431 0,016 1  

Andel Kvinnor 0,158 0,034 -0,002 0,205 0,074 -0,054 1 

 

De två översta raderna i tabell 8 visar de beroende variablerna där är hög korrelation önskvärd med 

de oberoende variablerna då det utgör indikation på om det existerar ett samband och om de 

oberoende variablerna är signifikant korrelerade med beroende variabler utan kontrollvariabler. 

Dock går det inte att dra för stora växlar av detta då detta är en linjär analys och alla variablerna 

uppfyller inte kriterier av att vara normalfördelade.  Logaritmen av storlek mätt som totala 

tillgångar är den variabel som tydligast samvarierar med de beroende variablerna. Det finns också 

en relativt hög korrelation mellan de oberoende variablerna storlek och HSMP vilket kan förklaras 
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med att företag inom branscherna finans och material som ingår i variabeln HSMP är förhållandevis 

stora jämfört med det övriga urvalet. En annan potentiellt problematisk korrelation är den mellan 

storlek och skuldsättning då företag med stora tillgångar också har i större utsträckning finansierat 

dessa tillgångar med en större andel skulder. Det existerar dock ingen korrelation mellan oberoende 

variabler som ligger utanför intervallet -0,6 och +0,6 som utgör en tumregel för när 

multikollinearitet bör betraktas som tydligt problematiskt. 

 

 

 

4.3 Binär logistisk regression 

4.3.1 Testmodell 1 och 2 

I tabell 9 presenteras resultat från regressionerna på testmodell 1 och 2.  

 

Modell 1: GRI=f (HSMP, KVINNOR_STYR, KONTROLLVARIABLER) 

Modell 2: GRA=f (HSMP, KVINNOR_STYR, KONTROLLVARIABLER) 

Informationen i tabell 9 utgör dels koefficienten och huruvida sambandet är signifikant (p-värde). 

Studien väljer en signifikansnivå på 0,05 som toleransnivå för typ 1 fel. 

 

Tabell 9. Binär logistisk regression  

 
Modell 1 Modell 2 

HSMP 0,479 (p=0,185) 0,008 (p=0,989) 

Andel kvinnor i styrelsen  0,005 (p=0,660) -0,028 (p=0,161) 

Storlek  1,845* (p=0,000) 2,410 (p=0,000) 

Lönsamhet 0,008 (p=0,700) 0,073 (p=0,059) 

Skuldsättning - 0,976 (p=0,306)  -1,481 (p=0,337) 

 

Ingen av testvariablerna HSMP eller andel kvinnor i styrelsen är signifikant korrelerade med någon 

av indikatorerna på kvalité givet de övriga variablerna i testmodellen. Inte heller kontrollvariablerna 

lönsamhet och skuldsättning är signifikant korrelerad på en signifikansnivå a=0,05.  Storlek är den 

enda variabeln som signifikant bidrar till att förklara och förutse de två indikatorerna på kvalité. 
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4.3.2 Testmodell 3 

I tabell 10 finns resultatet presenterat av den stegvisa binära regressionen. Analysen fann tre 

variabler som signifikant förbättrade en modell som förklarar variansen i beslutet att tillämpa GRI 

eller inte. 

Tabell 10. Stegvis binär regression GRI (modell 3) 

Modell 3 Determinator 1 Determinator 2 Determinator 3 

Steg 1 1,857(STORLEK) p=0,000    

Steg 2 1,752(STORLEK) p=0,000 -1,802(SJUKVÅRD) p=0,006  

Steg 3 1,751(storlek) p=0,000 -2,049(sjukvård) p=0,002 -0,690(industri) p=0,034  

 

Det första steget i analysen fann att variabeln storlek signifikant förbättrade en modell utan 

oberoende variabler. Det andra steget i analysen resulterade i att en modell med storlek och 

branschvariabeln sjukvård, då denna modell signifikant förbättrade den modell som endast 

innehåller storlek som oberoende variabel. Steg tre i regressionen fann att en modell som också 

inkluderar branschvariabeln industri signifikant förbättrade modellen i steg 2. Därefter fanns det 

ingen variabel som signifikant förbättrade den modell som utgjorde resultatet i det tredje steget.  

 

Resultatet kan sammanfattningsvis tolkas som att den modell som bäst förklarar variansen i beslutet 

att tillämpa GRI är en modell som innehåller variablerna storlek och två branschvariabler sjukvård 

och industri. Variabeln storlek har en positiv korrelation med tillämpning av GRI medan företag 

tillhörande branscherna sjukvård och industri har en signifikant negativ korrelation till tillämpning 

av GRI.  
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4.3.3 Testmodell 4  

Tabell 11 visar resultatet av en stegvis binär logistisk regression där båda kvalitetsmåtten GRI och 

GRA utgör beroende variabel. 

 

Tabell 11. Stegvis binär logistisk regression GRI och GRA (modell 4) 

Modell 4 Determinator 

Steg 1 2,063(storlek) p=0,000 

 

 

Resultatet visar att det inte fanns någon oberoende variabel som signifikant förbättrade en modell 

som endast innehåller storlek som oberoende variabel. 
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5 Diskussion 

I följande kapitel kommer vi att diskutera resultatet utifrån studiens hypoteser samt tidigare 

forskning och teori. Vi kommer även diskutera studiens bidrag och begränsningar samt ge förslag 

på vidare forskning. 

 

5.1 Resultatdiskussion  

Studiens syfte var att studera de faktorer som påverkar kvaliteten i noterade svenska företags 

hållbarhetsredovisningar. Utifrån detta syfte, tidigare forskning samt centrala teorier härleddes två 

hypoteser. Den första hypotesen fokuserade på branschspecifika skillnader som kan ge upphov i 

skillnader på någon av kvalitetsmåtten. Den andra hypotesen gav fokus till skillnader uppkomna av 

andel kvinnor i styrelsen. Vidare utformades fyra modeller för att testa dessa hypoteser. Här nedan 

diskuteras resultatet av regressionerna utifrån studiens hypoteser samt tidigare forskning och teori. 

  

5.1.1 Hypotes 1a och 2   

 

• H1a: Företag inom HSMPB publicerar hållbarhetsrapportering av högre kvalité. 

• H2: Högre andel kvinnor i styrelsen medför hållbarhetsrapportering av högre kvalité. 

 
 

Tabell 12 sammanfattar de förväntade och faktiska sambanden. 

 

Tabell 12. Förväntade och faktiska samband 

Begrepp Mått på beroende 

variabel 

Riktning på förväntat 

samband 

Riktning på faktiskt samband  

HSMP GRI Positivt  Ej signifikant 

GRA Positivt Ej signifikant  

Andel kvinnor i styrelsen GRI  Positivt Ej signifikant 

GRA Positiv Ej signifikant 

Storlek GRI Positivt Positivt, signifikant 

GRA Positivt Positivt, signifikant 

Skuldsättning GRI Positivt Ej signifikant 

GRA Positivt Ej signifikant 

Lönsamhet GRI Positivt  Ej signifikant 

GRA Positivt Ej signifikant 
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Kvalitetsmått GRI (testmodell 1) 

 

Modell 1: GRI=f (HSMP, KVINNOR_STYR, SKULDSÄTTNING, STORLEK, LÖNSAMHET) 

 

Endast storlek framträdde som signifikant korrelerad med beslutet att tillämpa GRI vid upprättandet 

av hållbarhetsrapport. Enligt korrelationsanalysen (tabell 8) ges indikation att HSMP, antal kvinnor 

i styrelsen och skuldsättning av de oberoende variablerna är korrelerad med GRI utan 

kontrollvariabler. Detta samband håller inte i regressionen givet de variabler som igår i 

testmodellen. Det faktum att HSMP inte bidrar till att förbättra testmodellen på en signifikant nivå 

kan vara att HSMP är korrelerad med storlek. Detta då företag som tillhör variabeln HSMP, 

nämligen företag inom finans, material och utility överlag har större totala tillgångar än övriga 

företag. Detta gör att branschspecifika faktorer endast förklarar en icke signifikant delmängd av den 

positiva korrelation som framträder i korrelationsanalysen. Resterande förklaras av att dessa företag 

också är större. Detta gör att HSMP inte signifikant förbättrar den modell som kan användas för att 

förutse om ett slumpmässigt valt företag kommer tillämpa GRI eller ej. Resultatet av den här 

studien går emot samstämmigheten som existerat i tidigare forskning gällande en positiv association 

mellan kvalité och tillhörighet i en bransch med hög social och/eller miljömässig påverkan (Hahn 

och Kühnen 2013). Skillnader i operationalisering av kvalité gör att jämförelser är begränsade i sin 

validitet. Resultatet frångår dock mer direkt Legendre och Coderre (2012) resultat som studerade 

beslutet att tillämpa GRI. Det faktum att den här studien är utför i en svensk företagskontext 

begränsar även den jämförelsen.  

 

Det finns ett antal möjliga förklaringar till varför de branschspecifika faktorerna hos branscherna 

som ingår i HSMP inte har tillräcklig effekt för att uppnå en signifikant förbättring av testmodellen. 

I studiens referensram så härleddes ett antal möjliga branschspecifika incitament som kan existera 

och påverka beslutsfattare avseende om de ska tillämpa GRI eller ej. Av resultatet att döma så är de 

branschspecifika incitamenten som påverkar beslutfattare att tillämpa GRI inte tillräckligt starka 

alternativt att det existerar inhiberande incitament till att tillämpa GRI. Slutsatsen blir att det givet 

de aktuella begreppen och operationaliseringarna som ingår i testmodellen så existerar inte 

tillräckliga aggregerade incitament att tillämpa GRI inom de branscher som ingår i HSMP. 
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Avseende hypotesen om andel kvinnor i styrelsen så var bevisläget mer osäkert till att börja med 

(Hahn och Kühnen 2013). Den deskriptiva analysen (tabell 5 och 7) samt korrelationsmatrisen 

(tabell 8) indikerade endast ett svagt positivt samband utan kontrollvariabler. Slutsatsen blir att det 

inte verkar existera något samband mellan andel kvinnor i styrelsen och beslut att tillämpa GRI:s 

standarder vid upprättning av hållbarhetsrapporter.      

 

Kvalitetsmått GRI och GRA (testmodell 2) 

Modell 2: GRI och GRA=f (HSMP, KVINNOR_STYR, SKULDSÄTTNING, STORLEK, 

LÖNSAMHET) 

 

Avseende de dubbla kvalitetsmåtten, nämligen tillämpande av GRI vid upprättande av rapport och 

granskning av upprättad hållbarhetsrapport så är det också endast storlek som signifikant bidrar till 

modellen givet variablerna i testmodellen. Enligt korrelationsanalysen (tabell 7) så är ingen av de 

övriga oberoende variablerna signifikant korrelerade med granskning utan kontrollvariabler. Detta 

samband gäller också för multivariabel analysen, där det endast är variabel storlek som har 

signifikant prediktivt värde. Slutsatsen blir att det inte tycks existera branschspecifika incitament 

inom branscherna som ingår i HSMP att låta sina hållbarhetsrapporter bli granskade. Detta frångår 

den slutsats som Simnett et al. (2009) drog där tillhörighet i HSMP bransch var en signifikant 

determinant för beslutet att låta hållbarhetsrapporten bli granskad.    

 

En möjlig förklaring till att den här studiens resultat särskiljer sig från den omnämnda tidigare 

studien är att förhållandevis få svenska företag nyttjar extern granskning av hållbarhetsrapporter 

(n=26, andel 8,6%). Detta skiljer sig från det internationella snittet som enligt Simnet et al., (2009) 

ligger på 30,99%. Det relativt begränsade delmängd i urvalet som tillämpar granskning kan bidra 

till svårigheter med att finna signifikanta determinanter. Denna problematik aktualiseras ytterligare i 

fallet med andel kvinnor i styrelsen där effektstorleken visade sig vara relativ liten.         
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5.1.2 Hypotes 1b 

 

• H1b: Det existerar skillnader i kvalité på hållbarhetsrapporter mellan olika branscher. 

 

Kvalitetsmått GRI (testmodell 3) 

Modell 3: GRI=f (BRANSCH, KVINNOR_STYR, SKULDSÄTTNING, STORLEK, 

LÖNSAMHET) 

Den modell som framträdde ur den stegvisa logistiska regressionen som den modell som bäst 

förutsåg huruvida ett företag kommer tillämpa GRI eller inte kan uttryckas med följande formel. 

  

GRI=f (STORLEK, SJUKVÅRD, INDUSTRI)  

 

I den modell som bäst förklarade variansen i GRI så var storlek positiv korrelerad (p <0,000) och 

branschvariablerna sjukvård (p=0,002) industri (p=0,034) negativt korrelerade med tillämpning av 

GRI. En förklaring till att dessa branscher blev signifikanta kan vara att de tillämpar mindre GRI än 

vad som kan förväntas utifrån deras storlek. Vi har inte funnit studier som undersökt negativa 

korrelationer mellan branscher och kvalitéaspekter av hållbarhetsredovisning. Vilket gör att det 

saknas en empirisk kontext för att diskutera det resultatet.  Det bör dock existera ett antal 

branschspecifika förklaringar till varför just dessa branscher producerar mindre högkvalitativ 

hållbarhetsredovisning.  

    

Avseende sjukvårdssektorn är det en bransch som har hög moralisk legitimitet på flera plan. 

Konsekvens legitimiteten är hög då sjukvårdssektorn utvecklar mediciner och behandling som 

räddar liv och minskar lidande. Branschen har också en hög strukturell legitimitet då bra sjukvård är 

en väldigt central och viktig del av välfärdssamhället och företag som bidrar till att förbättra 

sjukvården spelar därmed en viktig samhällsfunktion. Det finns även mycket symbolik som skänker 

en personifierad legitimitet till branschen. Läkare i läkarrockar är ett exempel på en sådan symbolik 

som kommunicerar en innebörd att vad branschen gör är viktigt. Då det existerar naturliga och 

branschspecifika faktorer som gör att sjukvårdsindustrin naturligt har en hög legitimitet som 

existerar det därmed också mindre incitament att skapa, bevara, reparera legitimitet än vad som kan 

vara fallet inom andra branscher. Industrisektorn består av relativt stora företag som inte är lika 

synliga i media och för konsumenter som andra branscher. Detta kan bidra till att de inte erhåller 

lika mycket positiva effekter av att producera högkvalitativ hållbarhetsredovisning som andra mer 



 

46 

 

synliga företag. Detta är dock endast ett urval av förklaringar till varför dessa branscher producerar 

mindre högkvalitativ hållbarhetsredovisning än övriga branscher givet övriga variabler i analysen.  

 

Kvalitetsmått GRI och GRA (testmodell 4) 

Modell 4: GRI och GRA=f (BRANSCH, KVINNOR_STYR, SKULDSÄTTNING, STORLEK, 

LÖNSAMHET) 

Den modell som bäst förutsåg vilka företag som kommer tillämpa båda kvalitetsmåtten var en 

modell innehållande variabeln storlek. Detta då det inte fanns någon annan av de oberoende 

variablerna som signifikant förbättrade en modell innehållande endast storlek som oberoende 

variabel. En förklaring till detta resultat kan åter igen vara att endast 26 företag av 302 valde att 

tillämpa både GRI och granskning av upprättad hållbarhetsrapport. En annan förklaring kan vara att 

ingen av variablerna som testades förutom storlek signifikant påverkar besluteten associerade med 

de två indikatorerna på högkvalitativ hållbarhetsredovisning.  

 

5.2 Studiens styrkor och begränsningar, diskussion utifrån kvalitetskriterier  

Tre centrala begrepp som utgör kvalitetskriterier för kvantitativ forskning är enligt Bryman och Bell 

(2003) validitet, reliabilitet och replikerbarhet. Dessa begrepp kommer appliceras för att belysa 

styrkor och svagheter med studien.   

 

Validitet 

Enligt Bryman och Bell (2003) så är validitet ett mångfacetterat begrepp, övergripande så besitter 

en vetenskaplig text validitet om genererade slutsatser hänger ihop med övriga delar. Begreppet 

validitet kan enligt Bryman och Bell (2003) delas in i extern validitet, ekologisk validitet, intern 

validitet och begreppsvaliditet. Begreppen extern och ekologisk validitet brukar även refereras till 

som generaliserbarhet. Extern validitet är ett mått på hur väl resultatet av studien kan generaliseras 

till populationen. Den här studien beskrev samband hos svenska noterade företag vilket gör att 

urvalet och populationen blir densamma något som medför att studien har en hög extern validitet. 

Avseende ekologisk validitet valde studien en operationalisering av begreppet kvalité som 

sammanfaller mer med hur aktörer på marknaden bedömer kvalité. Detta medför en högre ekologisk 

validitet än den mer djupgående innehållsanalys som är praxis inom forskningsfältet. Intern validitet 

är ett mått på hur säkra vi kan vara på att det existerar ett kausalt samband mellan de undersökta 

oberoende och beroende variablerna. Det är väldigt svårt att utröna kausala samband i den aktuella 

kunskapsdomänen då det existerar för många variabler som inte låter sig kontrolleras. Därav brister 
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den här studien i sin interna validitet, en egenskap den delar med det övriga forskningsfältet. 

Avseende begreppsvaliditet så är det ett mått på hur väl indikatorerna representerar det 

underliggande begreppet (Bryman och Bell, 2003). Begreppsvaliditet kan delas in i 

konstruktionsvaliditet, ytvaliditet, prediktiv och samtidig validitet och konvergent validitet. 

Konstruktionsvaliditet är ett mått på hur väl det går att härleda hypoteser från teori som är relevanta 

för begreppet. Den här studien har använt begreppen bransch med hög social och miljömässig 

påverkan samt andel kvinnor i styrelsen som begrepp för generation av hypoteser. Bransch har en 

stark koppling till centrala teorier inom forskningsfältet. Exempelvis så utsätts olika branscher för 

olika isomorfa krafter enligt institutionell teori. Andel kvinnor i styrelsen har inte lika stark 

koppling till centrala teorier inom forskningsfältet och har därmed en lägre konstruktionsvaliditet. 

Av den anledningen förlitade sig den här studien i högre grad på tidigare empiriska studier vid 

härledning av hypoteser avseende samband med andel kvinnor i styrelsen.    

 

Ytvaliditet är ett mått på grad av konsensus inom forskningsfältet för ett sätt att operationalisera ett 

begrepp. Den här studien gjorde ett aktivt val att gå ifrån konsensus när den operationaliserade 

begreppet kvalité på hållbarhetsrapport. Därav kan ytvaliditeten hos den här studien betraktas som 

relativt låg. Den här studien gör ett antagande om att det existerar en relevant koppling mellan 

kvalité och indikatorerna upprättande av hållbarhetsrapport med GRI och tillämpning av extern 

granskning. GRI är den mest etablerade och mest frekvent tillämpade ramverket för upprättandet av 

hållbarhetsrapporter. Enligt KPMG, (2015) så tillämpar 74% av världens största företag GRI:s 

riktlinjer och bland Sveriges 100 största företag tillämpar 66% av dem som hållbarhetsredovisar 

GRI:s riktlinjer.  GRI är dock inte den enda existerande ramverket utan det finns en rad andra 

verktyg för hållbarhetsrapportering inklusive alternativa ramverk för upprättande av 

hållbarhetsrapport (Siew, 2015). Den här studien har valt att välja GRI som mått på kvalité av 

anledning att den är mest etablerad, det finns grund för kritik mot detta ställningstagande då även 

andra ramverk kan sägas vara associerade med kvalitetsbegreppet. Avseende koppling mellan 

extern granskning och kvalité drar Zorio, García-Benau och Sierra, (2012) slutsatsen att extern 

granskning leder till en högre kvalité i synnerhet om granskningen/försäkran är utförd av ett 

revisionsbolag. Avseende koppling mellan extern granskning och kvalité drar Zorio, et al. (2012) 

slutsatsen att extern/granskning leder till en högre kvalité i synnerhet om granskningen är utförd av 

ett revisionsbolag.  
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Reliabilitet 

En studie har enligt Bryman och Bell (2003) hög reliabilitet ifall resultatet blir detsamma om 

undersökningen upprepas och låg ifall resultatet påverkas av slumpmässiga eller tillfälliga 

betingelser. Det finns tre olika aspekter av begreppet reliabilitet, stabilitet, intern reliabilitet och 

interbedömarreliabilitet. Med aspekten stabilitet menas huruvida metoden är reliabel över tid eller 

om det existerar slumpmässiga och/eller tillfälliga betingelser som gör att olika resultat uppnås 

beroende på när undersökningen genomförs. Då den här studien ämnar förklara ett organisatoriskt 

beteende, vilket formas av en stor mängd variabler så blir stabiliteten över tid naturligt låg. Intern 

reliabilitet aktualiseras då studien använt två indikatorer för att operationalisera begreppet kvalité. 

Problem med intern reliabilitet kan uppstå ifall indikatorerna saknar inre överensstämmelse eller 

följdriktighet (Bryman och Bell, 2003). Då de två indikatorerna båda figurerar inom litteraturen och 

kan betraktas som sätt att förbättra trovärdighet och användbarheten i rapporterad 

hållbarhetsredovisning (Michelon, et al., 2013) så bör det betraktas som om den inre 

överenstämmelsen är hög.   

 

Replikerbarhet 

En studie anses uppfylla replikerbarhet om samma studie skulle göras igen och få samma resultat 

(Bryman och Bell 2017). För att uppnå detta bör tydliga instruktioner ges om hur urval och 

datainsamling har gjorts, samt hur data har operationaliserats. Vi har i vår studie försökt att beskriva 

vår arbetsgång så noga vi kan. Värt att notera är att i insamlandet av icke-finansiella data uppstår 

det ofta tolkningar. I vårt fall kan specifikt nämnas insamlandet av andelen kvinnor i styrelsen. 

Utifrån Retriever går det inte att sortera ledamöternas kön efter personnummer i de fall de är av 

utländsk härkomst. I dessa fall har vi fått utgå från namnen i de fall där namnen ät tydligt kvinnliga 

eller manliga. I fall med namn med svårdefinierbara könstillhörigheter har vi fått kolla manuellt i 

årsredovisningar och företags hemsidor för att säkerställa könstillhörigheten hos ledamöterna. 
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5.3 Praktiskt bidrag  

En ambition med den här studien var att knyta an till verkliga problem kopplat till både sociala och 

miljömässiga aspekter av hållbarhet. En sådan koppling leder nästan per automatik till ett normativt 

inslag då hållbarhet och hållbar utveckling ofta står mot andra värden som tillväxt och kortsiktig 

avkastning till ägarna (Andrew 2008). Studiens normativa ställningstagande för hållbarhet kan 

betraktas som en avvikelse från positivismens kriterier om neutralitet och objektivitet. Vår 

bedömning är att vi inte låtit det normativa anslaget påverka metodval eller tolkning av resultat.  

 

Resultatet blev sammanfattningsvis att företag som tillhör branscher med hög miljömässig och eller 

social påverkan inte producerar hållbarhetsrapporter av högre kvalité när analysmetoden 

kontrollerar för storlek. Det tycks med andra ord inte existerar tillräckliga incitament för dessa 

företag att varken tillämpa GRI eller låta sina rapporter bli granskade. Detta resultat skiljer sig från 

tidigare forskning på skillnader mellan branscher och GRI (Legendre och Coderre, 2012) och 

granskning (Simnett et al., 2009). En möjlig förklaring till varför (Simnett et al., 2009) fick ett annat 

resultat än den här studien kan vara att den studien innehåll ett stort urval från många länder 

inklusive Sverige. Sverige framgår dock enligt Simnett et al. (2009) som ett land där extern 

granskning är en förhållandevis sällsynt företeelse i förhållande till internationella nivåer. Den 

mindre andel som tillämpar granskning i den här studiens urval kan ha föranlett att resultatet blev 

ett annat i den svensk företagskontexteten.  

 

Utifrån ett normativt perspektiv är slutsatsen att det inte fanns tillräckliga branschspecifika 

incitament för inom HSMP att upprätta hållbarhetsrapporter av högre kvalité problematisk. Speciellt 

för de som har en substantivsyn på hållbarhetsredovisning som något som kan uppfylla 

redovisningens beslut och kontroll roll och där den kan utgöra en mekanism för att reducera 

informationsasymmetri samt generera incitament för företag att i högre grad åta sig samhällsansvar. 

Det hade varit fördelaktigt utifrån om kvalitén reflekterade skillnader i social och miljömässig 

påverkan som existerar mellan olika branscher.  

 

Från och med räkenskapsåret 2017 infördes nya redovisningsregler som gjorde det obligatoriskt för 

större företag att hållbarhetsredovisa. Enligt en rapport av (KPMG, 2019) är det så många som 71% 

av företagen som inte uppfyller helheten av de nya stadgarna i ÅRL avseende 

hållbarhetsredovisning. Kombinationen av att det inte tycks existera tillräckliga branschspecifika 

ner ifrån upp incitament med att befintliga uppifrån och ner åtgärder är tandlösa skapar ett behov av 

att se över hur dessa två former av påtryckningar kan effektiviseras. Det nuvarande regelverket 

använder storlek som ett kriterium för vilka företag som enlig lag ska hållbarhetsredovisa. Detta 
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kriterium tar visserligen hänsyn till att större företag i många fall har ett större miljömässigt 

och/eller socialt avtryck än mindre företag. Det tar dock inte hänsyn till skillnader mellan branscher 

avseende vidden på deras sociala och/eller miljömässiga påverkan. Dessutom visar den här studien 

och andra tidigare studier på frivillig hållbarhetsredovisning att det redan existerar uppifrån och ner 

incitament för stora företag att producera hållbarhets rapportering och att se till att den håller en 

högre kvalité. Det skulle sålunda eventuellt vara mer effektivt att använda branschtillhörighet som 

kriterium för vilka företag som skall enligt lag hållbarhetsrapportera. En annan anpassning skulle 

kunna vara att lagstadga att hållbarhetsrapporter granskas av licenserade företag på liknande sätt 

som den finansiella rapporteringen blir granskad. Sverige ligger efter i en internationell jämförelse 

där det framgick den här studien att endast 8,6% låter sina rapporter bli granskade medan den 

internationella nivån låg 2008 på 30,99% (Simnett et al., 2009).  

 

5.4 Teoretiskt bidrag  
En ytterligare ambition med den här uppsatsen var att bidra till en holistisk referensram som kan 

nyttjas vid generation av hypoteser och tolkning av resultat. Denna ambition formades till stor del 

av litteraturöversikten av Hahn och Kühnen (2013) där avsaknad på och brist av holistiskt ramverk 

var en sak som präglade forskningsfältet. När ingen eller endast ett teoretiskt perspektiv tillämpas 

för att generera hypoteser och tolka resultat skapas ingen större insikt i de strukturer och incitament 

som påverkar beslutsfattare inom de studerade företagen. Den här studien har tillämpat flera 

kompletterande teoribildningar: intressemodellen, legitimitetsteorin, institutionell teori och inslag 

av agentprincipal teorin. Det kan dock sägas existera meningsskiljaktigheter mellan forskare som är 

mer orienterade från en positivistisk kunskapssyn och de som värdesätter kunskap som härletts från 

teori. Mer fundamental positivism betraktar vetenskap som studiet av de fenomen som är 

observerbart och mätbart.  De underliggande psykologiska mekanismer, motiv och incitament som 

förklarar dessa mätbara och observerbara beteenden betraktas existera inom en svart box och är nått 

som vetenskap inte bör befatta sig med. Den här kvantitativ studien kan inte verifiera eller falsifiera 

de incitament som härletts från teori utan endast säga något om de aggregerade påtryckningarna 

som beslutsfattare utsätts för. Dock existerar det ett värde i att generera en mer djupgående teoretisk 

konceptualisering då det kan utgöra grogrund för nya forskningsdesigner som ger nya infallsvinklar 

på vad som kan existera inom den svarta boxen. 
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Ett annat teoretiskt bidrag som den här uppsatsen har ambition att efterlämna är en ny 

operationalisering av begreppet kvalité. Tidigare har begreppet kvalité operationaliserats med mer 

djupgående innehållsanalyser innehållande en större mängd subjektiv bedömning och som är både 

tid och resurskrävande. Studiens operationalisering av kvalité ligger närmre hur intressenter och 

konsumenter bedömer kvalité. De två indikatorerna som studien använt för kvalité har tidigare 

studerats var för sig men vi framhåller att det kan finnas skäl att infoga dessa under begreppet 

kvalité. Detta då de båda representerar olika aspekter av vad som kan sägas utgöra en högkvalitativ 

hållbarhetsredovisning.  

 

5.5 Vidare studier 

Möjliga framtida studier skulle kunna utforska ytterligare indikatorer på kvalité. Exempelvis 

differentiera mellan vilka företag som utför granskningen. Det kan finnas skäl till att mer etablerade 

revisionsföretag erbjuder försäkran om högre nivå av kvalité än andra mindre etablerade och 

legitima företag. Enligt Simnett et al. (2009) utförs granskningar av både revisionsföretag och av 

konsultföretag med kunskap inom hållbarhet. Fördelen med revisionsföretag är att de har kunskaper 

inom finansiell revision vilket delvis kan transfereras till hållbarhetsredovisning.  De har också ett 

stort intresse av att bibehålla upplevd objektivitet och skydda sin legitimitet mot anklagelser att de 

är under inflytande av särintressen. Två av den här studiens hypoteser baserades på antagande om 

att företag inom branscher med ett stort miljömässigt avtryck har mer incitament än andra företag 

till att producera högkvalitativa hållbarhetsrapporter. Detta kan ses vara i linje med det substantiella 

perspektivet, då hållbarhetsredovisning fyller en viktig samhällsfunktion. Framtida studier skulle 

kunna genera hypoteser som är mer i linje med det symboliska perspektivet där 

hållbarhetsredovisning primärt är ett marknadsföringsinstrument. I sådant fall kanske företag som är 

synliga i media och i behov av att differentiera sig mot konsumenter förväntas ha mer incitament än 

andra mindre konkurrensutsatta och mindre synliga företag. Ett annan intressant forskningslinje 

skulle kunna vara att undersöka variansen i den obligatoriska hållbarhetsredovisningen. Detta då det 

uppdagats i en rapport KPMG (2019) att en sådan stor andel som 71% inte uppfyllde alla stadgarna 

i ÅRL avseende hållbarhetsrapportering. En framtida studie skulle kunna undersöka om det 

existerar skillnader i laglydighet mellan olika branscher och andra potentiella determinanter.     
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